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Fekete Balázs hivatalos delegált: „A verse-
nyen kiderült, hogy nálunk is vannak fan-
tasztikus tehetségek. A felkészülési időt 
fel tétlenül meg kell hosszabbítani. A ver-
senyzők pszichikai stabilitására is érdemes 
még nagyobb fi gyelmet fordítani a jövőben.”
 (3. oldal)

Sárvári Ádám hatodik helyezett: „A családi 
legenda szerint már kisgyerek koromban 
asztalos akartam lenni. A verseny köze-
pén azt mondtam, legalább az első hétben 
szeretnék benne lenni és valamilyen érmet 
kapni. Mindkettő teljesült.”
 (5. oldal)

Bihall Tamás MKIK alelnök: „Ha a kamara 
felelős a ver senyekért, akkor a versenyzők 
kiválasztásában is legyen döntő szava. … 
A Lipcsében látottak-tapasztaltak megerő-
sítettek bennünket abban, hogy jó úton 
járunk a szakképzés átalakításában. ”
  (3. oldal)

WorldSkills Különszám, 
a Nemzetgazdasági Minisztérium 

támogatásával készült, 
az NFA-KA-NGM 5/2012. számú 

pályázat keretében. 

Három nagyon jelentős ta-
nulságot szűrhetünk le az idei 
WorldSkills tapasztalataiból. 
Mindenekelőtt azt, hogy a 2013-
as verseny már egyértelműen az 
ázsiai és a latin-amerikai orszá-
gok elsöprő fölényéről szólt. Az 
utóbbi években ezekbe a térsé-
gekbe települt át a világ modern 
ipara, az értékteremtő termelő 

munka egyre nagyobb hányada 
ott folyik. Ezt mutatták az ered-
mények: a szakmák jelentős ré-
szében ugyanis szinte „taroltak” 
a japán, a dél-koreai, a tajvani 
és a brazil versenyzők. Az euró-
pai országok közül szinte csak 
azok értek el jó eredményt – a 
svájciak, a fi nnek, a németek, a 
franciák –, ahol egyrészt hagyo-
mányosan és régóta nagy hang-
súlyt fektetnek a szakképzés-
re és erőteljes a duális képzés. 
Ugyanakkor az, hogy Németor-

szág rendezte meg a világver-
senyt, s a németek és a franciák 
nagy csapattal jelentek meg Lip-
csében, azt is bizonyítja, hogy 
ezek a fejlett európai országok 
már felismerték a hegemónia el-
vesztésének veszélyét. A másik 
fi gyelemreméltó tanulság, hogy 
az egykori rendszerváltó orszá-
gok közül a balti kis országo-
kon, Észt- és Lettországon, vala-
mint Oroszországon kívül csak 
mi, magyarok voltunk jelen. Ez 
arra utal, hogy a közép-kelet-eu-
rópai, a balkáni országok vagy 
nem igazán ismerték még fel a 
változásokat, illetve a változta-
tás szükségességét, vagy nem 
tartanak még ott, a szakképzés 
átalakításában, ahol mi  – fogal-
mazta meg véleményét Parragh 
László. Meggyőződésem, hogy 
ha a szakképzési reformot kö-
vetkezetesen végigvisszük, ak-
kor minden esélyünk meglesz 
arra, hogy versenyelőnyre te-
gyünk szert – tette hozzá.   

A kamara elnöke harmadik 
fontos felismerésként emelte ki, 
hogy a szakképzést és a felsőok-
tatást jobban közelíteni kell egy-
máshoz. Bizonyos szakmák el-
sajátításához a két-három-négy 
éves szakképzés ma már kevés. 
Lipcsében megerősítést nyert 
az is, hogy például az informati-
kában, a mechatronikában sok-
kal nagyobb szakmai tudásra, 
nyelvismeretre és szélesebb lá-
tókörre van szükség, mint amit 
a sima szakképzés nyújtani tud. 
A technikusképzést mindenkép-

Parragh László elégedett a magyar szerepléssel

Három tanulság és még több feladat

Osváth Sarolta

– Hogyan értékeli a fi atal ma-
gyar szakmunkások szereplését 
a WorldSkills-en?

– Örülök, hogy ismét részt vet-
tünk ezen a világversenyen. Lip-
csében jó volt végig járni a ver-
seny helyszíneit és látni az el-
mélyülten dolgozó-alkotó fi ata-
lokat. Magyarországnak ezúttal 
sincs szégyenkezni valója, a ma-
gyar fi atalok tisztes helytállásról 
tettek tanúbizonyságot Lipcsé-
ben. Nem is számítottam másra, 
hiszen szakembereink az ilyen 
versenyeken – a magyar gazda-

ság méretéhez ké-
pest – mindig jó tel-
jesítményt nyújta-
nak. Jól emlékszem 
a tavalyi belgiumi 
EuroSkills-re, amely 
kifejezetten sikeres 
volt számunkra. Nyil-
ván egy világverseny 
egészen más, sokkal 
nehezebb pálya, mint 
az európai. Ráadá-
sul az ázsiai orszá-
gok technikában óri-
ási tempót diktáltak. 
Nagyon profi  volt a 
szervezés, a német 
precizitás mindenhol 
éreztette hatását.

– Mi lehet a hozadéka Magyar-
ország számára ennek a ver-
senynek?

– Úgy vélem, hogy nagyon sok. 
Amikor befektetőkkel tárgya-
lok, az első három kérdés közül 
az egyik biztosan az, hogy Ma-
gyarországon rendelkezésre áll-e 
megfelelő mennyiségű és minő-
ségű munkaerő? És bizony, az 
őszinte válasz,  hogy igyekszünk, 
meg azon vagyunk, de valójában 
rendkívül nehéz ezt elérni. Ah-
hoz, hogy sikerüljön, át kell ala-
kítani az egész szakképzési rend-
szert, alsó-, közép- és felső szin-
ten egyaránt, valamint hozzá iga-
zítani a felnőtt képzést is. A fo-
lyamat már elkezdődött, de a lát-

ható eredmények megszületéséig 
időre és türelemre van szükség. 
Szerintem jó irányba haladunk. 
Ahhoz, hogy minél több jól felké-
szült, szakképzett ember legyen 
Magyarországon, hozzájárul a 
WorldSkills is.

– Milyen új trendekkel kell 
számolni a különböző szakmák-
ban, technológiákban?

– Mindenekelőtt azt láttam, 
hogy egyre nehezebb felada-
tokban kell helytállni. Akár-
csak az élet minden területén, a 
WorldSkills-en is élesedik a ver-
seny; aki nem képes lépést tar-
tani a fejlődéssel, lemarad. Nagy 
szükség van arra, hogy pontosan 
lássuk, hol és merre tart a világ? 
Csak így tudjuk sikerrel felvenni 
a versenyt.

– Egyre többször merül fel, 
hogy Magyarország pályázna 
a 2018-as EuroSkills verseny 
megrendezésére. Erről Lipcsé-
ben is tárgyaltak. Valóban van 
erre esélyünk, szándékunk?

– A szándék megvan. Az esé-
lyünket számos dolog befolyá-
solja. Az elmúlt évek eredmé-
nyei alapján – szerintünk – Ma-
gyarország megérett a EuroSkills 
verseny rendezésére. Növelné a 
presztízsünket, ha egy ilyen szín-
vonalas európai versenyt Ma-
gyarországra lehetne hozni. Bár 
ez nem egyszerű feladat – sem 
szervezési, sem anyagi szempont-
ból. A kormány támogatja a gon-
dolatot, hogy akár a nem túl távo-
li jövőben, megrendezzük a ran-
gos európai szakmai versenyt. A 
részletek, a feltételek tisztázása 
még előttünk áll.

Czomba Sándor: A versenynek nagyon komoly hozadéka van

Fontos látni, hol tart a világ

Kocsi Margit

A szakmák világversenyén, a lipcsei WorldSkills-en tisz-
tességgel helytálltak a magyar fi atalok – hangsúlyoz-
ta Czomba Sándor foglalkoztatáspolitikai államtitkár, 
aki vel a záróünnepségen a verseny mérlegéről, a 2018-as 
Euro Skills megrendezésének esélyeiről beszélgettünk.

Czomba Sándor foglalkoztatáspolitikai államtitkár

Parragh László, a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara elnöke

A lipcsei WorldSkills teljes egészében visszaigazolta azo-
kat a globális világgazdasági folyamatokat, amelyeket a 
kormány jól ismert fel, amikor a termelő munkát helyez-
te a gazdaságpolitika fókuszába – hangsúlyozta Parragh 
László, a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara elnöke, 
akivel a szakmák idei, lipcsei olimpiájának tapasztalatai-
ról, tanulságairól beszélgettünk.

– Mekkora az esélye arra, 
hogy hazánk elnyerje a rende-
zési jogot?

– A jelenlegi szakaszban a 
WorldSkills International min-
den pályázni készülő európai 
tagországának egyforma az esé-
lye, még azt sem tudom meg-
mondani, hogy milyen szem-
pontok alapján születik majd 
meg a döntés. Egyelőre csak azt 
tudom tanácsolni, hogy először 
gondolják át alaposan, vajon va-
lóban vendégül akarnak-e látni 
egy ilyen hatalmas versenyt.

– Mely országok jelezték szán-
dékukat, akár a 2018-as, akár a 
2020-as EuroSkills megrende-
zésére?

– Eddig Norvégia deklarálta, 
hogy a 2018-as verseny házigaz-
dája szeretne lenni. Magyaror-

szág már elkezdte a puhatoló-
zást, s ha mégis a 2018-as ver-
seny mellett döntene, s nem a 

2020-as EuroSkills megrende-
zésére jelentkezik majd, akkor 
Norvégiával fog megküzdeni. A 
EuroSkills-t kétévenként rende-
zik meg, legközelebb a francia-
országi Lille-ben, 2016-ban pe-
dig a svédországi Göteborgban 
lesz. Most ezekre koncentrá-
lunk, Eu  ró pának rendkívül fon-
tosak ezek a rendezvények.

– Hogyan értékeli a most le-
zajlott lipcsei versenyt, milyen 
új trendek és változások voltak 
észlelhetők?

– Megerősítést nyert, hogy 
egyre növekszik a WorldSkills. 
Lipcse ünnep volt számunkra és 
a szakmák számára is. Kiderült, 
mekkora hatása van egy ilyen 
eseménynek. Akkor, amikor az 
országok megnövekedett mun-
kanélküliséggel szembesülnek, 
a WorldSkills pozitív példát, re-
ményt nyújt a szakképzés lehe-
tőségeinek és eredményeinek, 
a fi atal szakmunkások lelkese-
désének és elszántságának be-
mutatásával. Politikai döntésho-
zók sora volt jelen a megnyitón, 
amely minden résztvevőt meg-
érintett, s még ennél is káprá-

zatosabb volt a záróünnepség, 
az eredményhirdetéssel. A győz-
tesek hatalmas munkája, szak-
mai példája, elképesztő szorgal-
ma és tehetsége modell lehet a 
fi atalok számára. A másik fon-
tos dolog, hogy a verseny reá-
lis képet nyújtott a nemzetközi 
környezetről, s feketén-fehéren 
megmutatta, hogy az egyes kon-
tinensek, országok és régiók mi-
ként tudnak boldogulni a növek-
vő világgazdasági versenyben. 

Emellett pedig arra inspirálta a 
jövő versenyzőit, hogy legyenek 
még jobbak, éljenek a szakkép-
zés, a versenyre való felkészü-
lés minden lehetőségével és ne 
ijedjenek meg a magas követel-
ményektől.

– Mit tanácsol Magyaror-
szágnak, hogy még eredménye-
sebben tudjon szerepelni?

– Fontos a konkrét terv és cél 
a 2018-as EuroSkills-szel kap-
csolatban is. Tudják, hogy miért 

kívánják megrendezni és legyen 
tervük arra, hogy azt miként 
akarják elérni. Tárgyaló partne-
reimtől hallottam az egyre nép-
szerűbb Szakma Sztár Fesztivál-
ról. Ez kitűnő kezdeményezés. 
Fontos azonban az is, hogy a 
2018-as EuroSkills-nél tovább is 
tekintsenek. Magyarországnak, 
mint a WorldSkills International 
minden tagjának, érdeke, hogy 
minél több kiváló szakembere 
legyen.

Modell a fi ataloknak

Lipcse ünnep volt a szakmák számára

(kocsi)

Magyarország Norvégiával versenyez a 2018-as EuroSkills 
rendezési jogáért – nyilatkozta lapunknak Jos de Goey, a 
WorldSkills Europe elnöke azt követően, hogy találkozott a 
kormány és a kamara képviselőivel. 

Jos de Goey, a WorldSkills Europe 
elnöke

A magyar csapat bevonulása Lipcsében, a 2013-as WorldSkills nyitó ünnepségén

(Folytatás a 8. oldalon) 
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Összességében az éremtáblá-
zaton az ötödik, a pontverseny-
ben a hetedik helyen végeztek. 
Brazília teljesítménye azért is 
fi gyelmet érdemel, mert 2015-
ben augusztus 11-16. között Sao 
Paulóban lesz a következő, 43. 
WorldSkills.

– Brazília 1983-ban csatlako-
zott a WorldSkills-hez, s azóta 

egyre jobb a teljesítményünk – 
emlékeztetett Marcell Mendoza, 
a brazil csapat egyik vezetője. 
Lapunknak elmondta: Lipcsében 
37 szakmában indultak, a fi ata-
lokat két oktatási intézmény, a 
SENAI és a SENAC készítette fel.

Véleménye szerint a sikere-
ikben nagy szerepe van annak, 
hogy Brazíliában a fi atalok felfe-
dezték maguknak a WorldSkills-t, 
így a szakmunkásképzést is. Már 
hagyomány, hogy mindig a Tudás 
Olimpiája versenyen választják 

ki a versenyzőket. Ezek ma már 
rendkívül népszerű szakmai ve-
télkedők Brazíliában. Minden fi a-
tal szakmunkás tudja, hogy ha el-
jut a WorldSkills-re, az nemcsak 
óriási élményt, hanem előnyt és 
elismerést jelent számára. A lip-
csei versenyzőket 695 jelölt kö-
zül választották ki, s a felkészí-
tésük két évig tartott. Ennek so-
rán különös gondot fordítottak a 
képzés mellett a szakmai gyakor-
latra és a pszichológiai felkészí-
tésre is.

Az, hogy 2015-ben Braziliában 
lesz a következő WorldSkills, s 
ez lesz az első ilyen verseny La-
tin-Amerikában, még inkább fon-
tossá tette az eredményes sze-
replést Lipcsében. 

A brazilok felkészítése két évig tart

A következő állomás Sao Paulo

K. M.

A WorldSkills-en résztvevő országok közül Brazíliának 
volt az egyik leglelkesebb és legnépesebb csapata. A latin-
amerikai ország versenyzői 4 arany, 5 ezüst, 3 bronz és 15 
kiválósági érmet szereztek a technológiai ipar és a szol-
gáltatási szektor szakmáinak legnagyobb világversenyén. 
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A WorldSkills Leipzig 2013 magyar eredményei

Ssz. Szakma/versenyszám Versenyző Helye-
zés Érem Pont-

szám

1. Ács Világosi Zoltán 9 486

2. Burkoló Tatai Endre 23 462

3. Bútorasztalos Kálnai Levente 16 487

4. Épületasztalos Sárvári Ádám 6
Kiválósági érem, 
Nemzet legjobbja 
cím

519

5. Festő,  díszítőfestő Szabó Sándor 11 Kiválósági érem 503

6. Fodrász Pap Anita 18 486

7. Hegesztő Koncsik Sándor 28 472

8.
Informatikai hálózati 
rendszergazda

Csőke János 13 Kiválósági érem 512

9. Kőműves Hefkó János 18 497

10. Mechatronika csapatverseny
Molnár János 
Schmidt Péter

15 Kiválósági érem 504

11. Pincér Vizi Dávid 21 471

12. Szakács Molnár Márió 23 492

13. Szépségápoló Bertók Kinga 8 Kiválósági érem 517

14. Villanyszerelő Kemenes Roland 28 448

15. Virágkötő Kókai Renáta 14 476

A megnyitó ünnepség

Czukor József, Magyaror-
szág berlini nagykövete szerint 
a nagy fi gyelemhez hozzájárult 
az is, hogy a versennyel egy idő-
ben az Európai Unió a probléma 
megoldásáról csúcstalálkozót 
tartott Berlinben. Németország 
azon kevés pozitív kivételek kö-
zé tartozik, ahol – a duális kép-
zés és a kormánytámogatás ha-
tására – az európai átlagnál jó-
val alacsonyabb a fi atal munka-

nélküliek aránya. Magyarország 
is jó irányba indult el a szakkép-
zés reformjával.

A WorldSkills egyértelműen 
arra ösztönzi a fi atalokat, hogy 
sajátítsanak el valamilyen ver-
senyképes szakmát – hangsú-
lyozta a nagykövet. Németor-
szágban nagy tekintélye van a 
szakképzésnek, a mesterembe-
reknek. Lehetett látni, hogy azo-
kon a területeken, ahol a né-
met gazdaság egyébként is erős 
– elektrotechnika, komputeres 
vezérlés, mechatronika stb. –, 
rendkívül komolyan készültek a 
versenyre. Czukor József gyak-
ran megfordul olyan német vál-
lalatoknál, amelyek Magyaror-
szágon befektettek – nyolc ezer 
ilyen vállalat van –, amelyek 
szintén odafi gyelnek a szakkép-
zésre, a munkaerő minőségére.

– A németek sokat dolgoz-
tak a verseny sikeréért – tette 
hozzá. A klasszikus szakmák-
ban Németország jó és követen-
dő példa lehet. A WorldSkills-en 

ugyanakkor nemcsak európaiak 
vettek részt. Végigjárva az egyes 
szakmák versenyhelyszíneit úgy 
tűnt, hogy az ázsiaiak kemé-
nyebben, céltudatosabban dol-
goznak. Jó gondolat, néhány év 
múlva Magyarország rendezzen 
ilyen európai versenyt. Vissza-
adhatná a szakmunkák becsü-
letét a közvélemény szemében, 
és minden másnál meggyőzőb-
ben bizonyíthatná a fi ataloknak, 
hogy érdemes szakmát tanulni.

Sokat dolgoztak a verseny sikeréért

Németország lehet a példa

Kocsi Margit

A WorldSkills-t rendkívül fontos eseményként kezelték Né-
metországban, de Európában is nagy visszhangja volt. Mi-
vel kontinensünk számos országában kirívóan magas a 
munkanélküliség a fi atalok körében, sokakat érdekel, hogy 
miként lehetne gyorsan minél több munkahelyet teremteni.

Czukor József berlini magyar nagy-
követ

Hogy mi a titkuk? Nos, Sang 
In Jun csapatvezető igencsak 
meglepődött a kérdésen, mert 
szerinte egyáltalán nincs titkuk. 
– Nálunk nagy tekintélye van a 
WorldSkills-nek, mindig óriási 
lelkesedéssel és sok-sok mun-
kával készülünk ezekre a ver-
senyekre, s minden támogatást 
megkapunk a sikeres szereplés-
hez – nyilatkozta lapunknak.

Aki úgy dönt, hogy indulni 
szeretne a WorldSkills verse-
nyen, az általában tisztában van 
azzal, hogy több éves kemény 
munka vár rá. Dél-Koreában a 
számításba vehető jelöltek há-
rom-négy éven át rengeteg ver-
senyen vesznek részt, s mindig 
csakis a legeslegjobbak jutnak 
el a WorldSkills-re. Legutóbb a 
helyi versenyeket tavaly április-
ban, a nemzeti versenyt szep-
temberben tartották. A végső 
döntés a lipcsei résztvevőkről 
tavaly novemberben-december-
ben született meg, a mostani 
versenyre való közvetlen felké-
szítésük januárban kezdődött 

meg. Akik bekerülnek a nemze-
ti csapatba, a legjelentősebb dél-
koreai vállalatoknál versenyké-
pes technológiai feltételek kö-
zött készülhetnek a WorldSkills-
re. A bérük is kiemelkedő, s ha 
közben tovább kívánnak tanul-
ni, az állam abban is támogatja 
őket.

Azok járnak a legjobban, akik 
érmet nyernek – derült ki a csa-
patvezető szavaiból. Amikor ha-
za térnek, nemzeti hősként ün-
neplik őket. Idén az aranyérme-
sek 50 ezer dollár (67,2 millió 
koreai won), az ezüstérmesek 
40 ezer dollár (33,6 millió kore-

ai won), a bronzérmesek 30 ezer 
dollár (22,4 millió koreai won), 
a kiválósági érmesek (4-6. he-
lyezettek) pedig mintegy 6 ezer 
dollár (8 millió koreai won) ér-
tékű jutalmat kapnak az állam-
tól. Emellett szakmai ösztön-
ző támogatásra is számíthatnak 
azok az arany-, ezüst- és bronz-
érmesek, akik több mint egy éve 
dolgoznak azon a területen, ahol 
a versenyen indultak. Ráadásul, 
aki igényli, részben mentesülhet 
az ipari mérnöki szint elérésé-
hez szükséges nemzeti technikai 
kvalifi kációs tesztek alól. Mind-
ebből kiderül, hogy mekkora 
a tét a WorldSkills-en a dél-ko-
reai versenyzők számára. Sang 
In Jun csapatvezető szerint, aki 
jól sáfárkodik a lehetőséggel, 
az egész életét jobbá teheti pár 
éves kemény munkával.

Dél-Korea: Sok munka, magas jutalom

A legjobbakat nemzeti hősként tisztelik

(kocsi)

Dél-Korea hagyományosan jól szerepel a WorldSkills-en. 
Versenyzői az éremtáblázaton – immár tizennyolcadszor – 
idén 12 arany, 5 ezüst, 6 bronz és 14 kiválósági éremmel az 
első helyen, a résztvevő országok átlag pontversenyében is 
az első helyen végeztek.

A koreai csapat

2008 Rotterdam, Hollandia
– több mint 420 versenyző
– legalább 25 ezer látogató

2010 Lisszabon, Portugália
– több mint 500 versenyző

– legalább 60 ezer látogató

2012 Spa Franchorchamps,
            Belgium
– 450 versenyző
– több mint 40 ezer látogató

2014 Lille, Franciaország

2016 Göteborg, Svédország

EuroSkills versenykrónika

WorldSkills versenykrónika

Lipcsében a WorldSkills legnép-
szerűbb rendezvénye a szakképző 
helyek és pályaválasztási tanács-
adók bemutatkozása volt. Sok 
pályaválasztás előtt álló iskolás 
kereste fel szüleivel, osztálytársa-
ival, tanáraival a kiállítást, élesben 
nézte végig a versenyt és drukkolt 
a magyar fi ataloknak is.

Forrás: www.euroskills.org

 Tárgyalások a magyarországi EuroSkills-ről
A 42. WorldSkills versenyre kilátogatott magyar küldöttség Lip-

csében találkozott Jos de Goey-jel, a WorldSkills Europe elnökével. 
A megbeszélésen, amelyen Czomba Sándor foglalkoztatáspolitikai 
államtitkár és Parragh László, a Magyar Kereskedelmi és Iparka-
mara elnöke egyaránt részt vett, felmerült az is, hogy 2018-ban Ma-
gyarország rendezné a szakmák európai versenyét, amelynek ren-
dezési jogára egyelőre Norvégia jelentette be pályázási szándékát. 
A felek abban maradtak, hogy Magyarország esetében a részletek-
ről és a feltételekről a jövőben folytatják a megbeszéléseket.
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– Milyen tanulságokkal szol-
gált a szakmák idei olimpiája 
a világ számára?

– Ez volt a negyedik World-
Skills, amin részt vettem, s ed-
dig a lipcsei helyszín viszi a 
primet. A WorldSkills teljesen 
profi  rendezvénnyé vált, pro-
fi  versenyzőkkel, profi  szakér-
tőkkel. Lipcsében végig az volt 
az érzésem: eldőlt a világban, 
hogy mennyire fontos a szak-
munka, a konkrét tudás. Már 

két éve a londoni WorldSkills 
után is azt mondtam: Európa vi-
gyázz, mert Ázsia megelőz. Ez 
Lipcsében még inkább látszott. 
Az eredményhirdetéskor az első 
tíz szakmában alig állt európai 
versenyző a dobogón. Ez min-
denképpen jelzés, hogy hozzáál-
lásban, az ipari gyakorlatban és 
a termelés szervezésében van 
tennivaló Európában. Ez annak 
ellenére igaz, hogy változatla-
nul ott volt az élvonalban Svájc, 
Ausztria, Németország, Francia-
ország és Finnország.

– Mennyire elégedett a ma-
gyar csapat szereplésével?

– Öt kiválósági érem meg-
szerzésével emberfeletti telje-
sítményt nyújtott a csapat. Lát-
ható volt azonban az is, hogy 
óriási a különbség aközött, ha 
valaki három évig vagy csak fél 
évig készül egy ilyen versenyre. 
Abban biztos változni kell, hogy 
előbb megtörténjen a verseny-
zők kiválasztása és legyen több 
idő a felkészülésre. A szponzo-
ri háttér részben stabil, részben 
bővíthető. Most 15 szakmában 
voltunk jelen, de el kell gondol-
kozni azon, hogy lehet-e bővíte-
ni vagy szűkíteni ezt a kört. A 
kiválasztásnál fontos a centrali-
zálás. Ha a kamara felelős eze-
kért a versenyekért, akkor a ki-
választásnál is legyen döntő a 
szava.

– A magyar szakképzés felké-
szült az ilyen megmérettetések-
re, vagy még most szokja?

– Még most szokja. A Lipcsé-
ben látottak-tapasztaltak meg-
erősítettek bennünket abban, 
hogy jó úton járunk a szak-
képzés átalakításában. A ma-
gyar szakképzés Közép-Ke-
let-Európában a topon van, de 
ez nem elég. Biztató a tavalyi 
EuroSkills-eredmény is, Euró-
pában az élvonal közelében va-
gyunk. Egyes szakmákban – 
mechatronika, informatika, fa-
ipar –, jó eredményre számít-
hatunk a jövő évi franciaorszá-
gi EuroSkills-en. Szeptember-
től a duális képzés bevezeté-
se fordulatot hoz, ugyanakkor 
még mindig maradnak problé-
mák. Meg kell oldani a szakkép-
zés és a felsőoktatás összekap-
csolását, hiszen például egy jó 

mechatronikusnak, informati-
kusnak mérnöki ismeretekkel 
is kell rendelkeznie. Számta-
lan példa mutatja, hogy ezeken 
a versenyeken olyan feltételek-
nek is meg kell felelni a fi atalok-
nak, amiket nálunk nem tanul-
nak. Ilyenkor jó a szponzor se-
gítsége, vagy arra is volt példa, 
hogy a versenyző maga jött rá a 
megoldásra. 

A verseny kétségkívül hatás-
sal van a hazai képzés színvo-
nalára, és már esemény a szak-
mák körében – emelte ki. – Pár 
éve még a szakemberek közül 
is tízből kilenc nem tudta, hogy 
mi a WorldSkills. Ma már rákér-
deznek, hogy milyenek voltak 
a brazilok, a dél-koreaiak vagy 
a németek? Fontos az is, hogy 
ha egy versenyző bekerül az el-
ső 10-15 közé, az egész életét 
pozitívan befolyásolja. Vagy to-
vább tanul, vagy a már megszer-
zett szakmai tudásával kitűnő-
en boldogul. Az ilyen szakmun-
kások után kapkodnak a mun-
kaerőpiacon. A harmadik tanul-
ság: ha akkora esemény lehet 
egy szakmunkásverseny, hogy 
Lipcsében Angela Merkel német 
kancellár is videóüzenetben kö-
szöntötte a WorldSkills részt-
vevőit, akkor nekünk is el kell 
gondolkozni azon, hogy példá-
ul Észak-Magyarországról miért 
nem volt még soha versenyző a 
magyar csapatban? Tudatosíta-
ni kell, hogy érték a szakképzés, 
az utánpótlás nevelés, a terve-
zés, annak felmérése, hogy a kö-
vetkező versenyeken ki indul-
hatna Magyarországról az egyes 
szakmákban. Ez feladatot jelent 

nemcsak a kamara, de az okta-
tási intézmények és a gyakorla-
ti képzést nyújtó vállalatok, tan-
műhelyek számára is.

– Készek erre az együttműkö-
désre a vállalatok?

– Úgy gondolom, hogy igen, 
hiszen közös érdekről van szó. 
Egy-egy fi atal szakmunkás 
szponzorálása nyilván munkával 
jár, de a jó szereplés reklámot is 
jelent a cégnek és termékeinek. 
A lipcsei WorldSkills nemcsak 
a szakmák, hanem a technoló-
gia, a gépek, berendezések fej-
lődésébe is betekintést nyújtott. 
Magyarországon húzóágazatnak 
számít az autóipar, ennek elle-
nére még nem volt versenyzőnk 
az ehhez kapcsolódó szakmák-
ban egyik nemzetközi verse-
nyen sem. Szeretnénk pályázni a 
2018-as európai verseny rende-
zési jogára, ami szintén számos 
feladattal jár majd. A sikeres 
rendezés elképzelhetetlen a vál-
lalatok közreműködése nélkül.

– A 2018-as EuroSkills ren-
dezésénél melyik feltétel teljesí-

tése bizonyulhat a legnehezebb-
nek számunkra?

– Lipcsében egyértelműen ki-
derült, hogy csak akkor lehet 
igazán sikeres egy ilyen ver-
seny, ha minden óramű pon-
tossággal működik, ha minden 
a helyén van, ami a verseny-
zőknek a feladatok teljesítésé-
hez szükséges. Erről a németek 
olyan magas színvonalon gon-
doskodtak, hogy a szakmunká-
sok és a szakértők szinte nem 
is akartak hinni a szemüknek. 
Ennek elérése nem megy haté-
kony szponzoráció, a vállalatok, 
az általuk rendezésre bocsátott 
legkorszerűbb technika nélkül. 
A WorldSkills-en Lipcsében bár-
merre ment az ember, minden-
hol – a versenyek helyszínein és 
a látogatókat tájékoztató-szó-
rakoztató szakmai és képzési 
standokon – szembe találkozott 
a rendezvényt szponzoráló vi-
lágcégek logójával, termékeivel, 
sőt a legtöbbjük a kipróbálásra 
is lehetőséget adott az érdeklő-
dőknek.

Európa vigyázz, Ázsia megelőz!

A verseny pozitívan hat a szakképzésre 

Kocsi Margit

Eldőlt a világban, hogy mennyire fontos a szakmunka, 
a konkrét tudás – hangsúlyozta Bihall Tamás, a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara oktatási és képzési alelnö-
ke. Szerinte a 2018-as EuroSkills sikeres magyarországi 
megrendezése elképzelhetetlen a vállalatok közreműködé-
se nélkül.

Bihall Tamás, az MKIK alelnöke

Czomba Sándor és Bihall Tamás a versenyek helyszínén

A WorldSkills International 
tagjai között vannak olyan or-
szágok, régiók – például Svájc 
vagy Dél Tirol –, amelyek a vi-
lágversenyt tekintik fontosnak 
és nem a kontinens bajnoksá-
got, illetve vannak olyan or-
szágok amelyek a EuroSkills-
en részt sem vesznek, többek 
között Dánia és Lichtenstein. 
A felkészülésben is nagyok a 
különbségek – emelte ki Fe-
kete Balázs. – Az ázsiaiak jó-
val előbb kezdik és már most 
megvannak a versenyzőik a kö-
vetkező három-négy verseny-
re. Dél-Koreában jó előre kivá-
logatják a szakmai elitet, akik-
nek – még ha nem is jutnak 
ki versenyre –, megéri a plusz 
képzés, mert jó álláshoz juthat-
nak az ázsiai ország legjobb cé-
geinél. Nem csoda, hogy a dél-
koreai versenyzők különösen 
nagy tudással érkeznek minden 
szakmai versenyre és becsu-
kott szemmel is meg tudják csi-
nálni a feladatokat. A brazilok 
hasonlóan hosszú felkészülési 
idővel dolgoznak, viszont a leg-
jobbjaik általában nem Brazíli-
ában helyezkednek el. A mosta-
ni WorldSkills-en például a web 
designer szakmában aranyér-
mes versenyzőjük rögtön visz-
szautasíthatatlan ajánlatot ka-
pott Franciaországból.

– Nálunk egyelőre kevés ma-
gyar fi atal veszi számításba a 
felkészülés és a verseny során 
szerzett tudását, tapasztalatait 
karrierje tervezésénél. Ebben 
szerepe lehet annak is, hogy 
Magyarországon a verseny is-

mertsége sem túl nagy és rövid 
a felkészülési idő. Fekete Ba-
lázs szerint ezt feltétlenül meg 
kell hosszabbítani.

– A versenyen kiderült, hogy 
nálunk is vannak fantasztikus 
tehetségek. Bertók Kinga szép-
ségápoló, Schmidt Péter és 
Molnár János mechatronikus, 
Szabó Sándor festő új verseny-
zőként, Sárvári Ádám épület-
asztalos, Csőke János informa-
tikai hálózati rendszergazda pe-
dig a EuroSkills után ismét re-
mekül teljesítve szerzett kiváló-
sági érmeket Magyarországnak. 
A versenyzők pszichikai stabili-
tására is érdemes még nagyobb 
fi gyelmet fordítani a jövőben – 
hangsúlyozta Fekete Balázs. A 
lipcsei magyar csapat legjobb-
ja, Sárvári Ádám épületaszta-
los például olyan típus, aki két 
másodperc alatt képes túltenni 
magát minden nehézségen és 
csakis a feladatra, a megoldás-
ra koncentrál. Ennek köszön-
heti, hogy a világversenyen az 
előkelő 6. helyet szerezte meg 
és kiválósági érmet kapott.

Informatikában a zsenik 
Szingapúrból érkeztek. Ez az 
ország az etalon a szakmában, 
általában mindent visz a világ-
versenyeken. S ha mégsem, ak-
kor ott van Japán, amelynek 
versenyzői szintén csaknem 
100 százalékos teljesítmény-
re képesek. A hegesztőknél a 
rendkívül népes mezőny keltett 
feltűnést. Emiatt „két műszak-
ban” zajlott a versenyük, mert 
különben egy fél csarnokot 
megtöltöttek volna Lipcsében. 
Az idei WorldSkills azt is elárul-
ta, hogy az autóiparban a lon-
doni verseny óta nem történt 
áttörés. A CNC szakmáknál vi-

szont akkora a technológiai fej-
lődés, hogy a versenyzők közül 
is csak kevesen ismerték a leg-
újabb technikát képviselő gé-
peket.

A magyar delegált szerint mi-
közben Ázsiának óriási öröm, 
Európának nagy fi gyelmezte-
tés volt a mostani WorldSkills. 
Kontinensünk teljesítményére 
jellemző, hogy több volt a ver-
senyző és kevesebb az érem. A 
legjobban teljesítő Svájc min-
dig jeleskedik a WorldSkills-en, 
számára a világbajnokság a fő 
verseny. A vendéglátó néme-
tek viszont várakozásaik alatt 
szerepeltek, pedig jó eredmény-
nyel szerettek volna előrukkol-
ni. Nagy feltűnést keltett, hogy 
az angol csapat tagjainak át-
lagéletkora húsz év alatt volt, 
ők már Lipcsében is a jövő évi 
EuroSkills-re készültek, mert 
számukra a kontinensviadal a 
fő verseny. Szemmel láthatóan 
a svédek is belehúztak, a Gö-
teborgban megrendezésre ke-
rülő 2016-os EuroSkills-re épí-
tik a csapatot. Európában még 
a EuroSkills-t jövőre szervező, 
nagy csapattal felvonuló fran-
ciák, továbbá az osztrákok, fi n-
nek és hollandok teljesítménye 
érdemel fi gyelmet.

Nem áll-e fenn az a veszély, 
hogy a szakképzésen belül egy-
fajta elitképzés folyik? – tettük 
fel a kérdést a tárca illetékese-
inek, akik szerint nem tekint-
hető veszélynek, ha vannak fel-
készült szakmunkástanulóink, 
akiket el lehet indítani egy vi-
lágversenyen, és ott meg is áll-
ják a helyüket. A világverse-
nyen résztvevő fi atalok több-
sége beszél valamilyen idegen 
nyelvet, ami általánosságban 
nem mondható el, de más téren 
is igen felkészültek, jól kommu-
nikálnak, ami szintén nem jel-
lemző. E mögött nincsen cél-
zott elitképzés és nincsenek 
„versenyistállók”. A szakkép-
zés megújítása során az egyik 
fontos részcél éppen a képzés 
egyenszilárdságának biztosítá-
sa volt, hogy mindenki számára 
ugyanolyan színvonalú, minő-
ségi szakképzés legyen elérhe-
tő. Hangsúlyt kell fektetni a fi -
atalok foglalkoztathatóságát is 
befolyásoló idegennyelv-isme-
retre, amelyet nem csupán az 
egységes új szakképzési keret-
tantervek biztosítanak, hanem 
a jövőben a külföldi munkata-
pasztalat-szerzést is nyújtó mo-
bilitási programok is segítik. 

Sokan mégis úgy vélik, hogy-
ha csökken a közismereti tár-
gyak oktatására fordított idő, 
akkor talán mégis mélyül a sza-
kadék a szakképzettséget szer-
ző fi atalok között. Az NGM egy-
értelmű álláspontja szerint szó 
sincs szakadékról, a szakkép-
zésben ugyanis a közismereti 

óraszámokat és tantárgyi tartal-
makat egységes közismereti ke-
rettantervek határozzák meg, ily 
módon mindenki ugyanazon tar-
talmú és óraszámú közismereti 
oktatásban részesül, függetlenül 
választott szakmájától és iskolá-
jától. Már a korábbi szabályozás 
alapján is működhettek a jelen-
legi közismereti óraszámokkal a 
szakképző iskolák, és átlagosan 
sem csökkent jelentősen a köz-
ismereti képzés aránya. Kényes 
az egyensúly, hiszen cél volt a 
szakmai képzés megerősítése, a 
képzések gyakorlatorientáltsá-
gának növelése is, miközben a 
keretek adottak. 

A szakképzés területén éppen 
azért kellett megtenni az elmúlt 
két-három év egymásra épülő lé-
péseit, mert látható volt, hogy a 
fi atalok szakmához juttatásának 
korábbi rendszerét át kell alakí-
tani – hangsúlyozták a tárcánál. 
Szeptembertől az új OKJ rend-
szerben kevesebb, de szélesebb 
alapozású, több tevékenységi 
területet átfedő szakképesítést 
kapnak a tanulók, hogy az is-

kolát elhagyva minél szélesebb 
körben legyenek foglalkoztatha-
tók. Jelentősen változik a vizs-
gáztatás rendszere is. A jelenlegi 
moduláris vizsgáztatást felváltó 
új komplex vizsgarendszer beve-
zetésével egyszerűsödik a szak-
mai vizsga lebonyolítása, ugyan-
akkor nagyobb lehetőség nyílik 
az ágazati szakmai sajátossá-
gok, valós munkatevékenységek 
hangsúlyosabb megjelenítésére 
a számonkérésben, amely révén 
a végzett pályakezdők eredmé-
nyesebben tudnak bekapcsolód-
ni a gazdaság vérkeringésébe.

A tárca szerint a lipcsei ered-
mény – egyáltalán már a rész-
vétel is – azt mutatja, hogy sok 
szakmában igen színvonalas az 
oktatás, ugyanakkor gyakori pa-
nasz, hogy másutt nagyon ala-
csony a képzés nívója. Arra a 
kérdésre, hogy milyen elképze-
lések vannak a helyzetnek a ja-
vítására, az NGM válasza: egy 
verseny eredménye alapján nem 
lehet általánosan megítélni a 
képzés színvonalát. Magyaror-
szág szerencsére több szakma 
tekintetében is hagyományo-
san erős. Lipcsében is kiemel-
kedően teljesítettek például a 
mechatronikusok. Ez ráadásul 
egy viszonylag új szakma, amely 
mutatja, hogy az új technológi-
ákra és szakmai kihívásokra is 
innovatívan tud reagálni a hazai 
szakképzési rendszer. 

Fekete Balázs: „Imádom ezt a versenyt”

Európa nagy fi gyelmeztetést kapott
Kényes egyensúlyban a közismereti tárgyak és a gyakorlat 

Nincsenek „versenyistállók”

K. M.
Losonczi Lívia

Fantasztikus volt a szervezés, a magyar csapat tagjai öt 
szakmában kiválósági érmet szereztek és több szerencsé-
vel akár a dobogón is állhattak volna. Szakértőink, szpon-
zoraink szakmailag és emberileg kitűnően vizsgáztak, 
imádom ezt a versenyt – összegezte tapasztalatait Fekete 
Balázs, Magyarország hivatalos delegáltja a WorldSkills 
International-ben.

A lipcsei szereplés igazolja a szakképzéssel kapcsolatos 
változtatásokat, hiszen két éve még csak egy, most pedig 
már öt kiválósági érmet szereztek a magyar csapat ver-
senyzői, átlag pontszámuk csaknem tíz ponttal nőtt. A 
Nemzetgazdasági Minisztérium illetékesei szerint ugyan-
akkor egy fi atal versenyteljesítménye nem ad teljes képet 
a szakképzésről az adott szakmában, de hasznos jelzés-
nek tekinthető.

Fekete Balázs hivatalos delegált

A versenyzők és szakértők nemzetközi csapata
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– Eddig csak hírből ismertem 
a német precizitást, de itt megta-
pasztalhattam, hogy a több ezer 
résztvevőt és látogatót, milyen 
könnyedén eligazították, az ét-
kezéstől a parkolásig minden tö-
kéletesen működött – számolt 
be tapasztalatairól. – Megható 
volt, hogy milyen fi gyelmesen 
gondoskodtak rólunk és ezek 
után természetes volt, hogy a 
társaimmal együtt úgy éreztük 
magunkat, mint egy nagy család 
tagjai. Biztattuk egymást, mint-
ha nem is ellenfelek, hanem ba-
rátok lennénk. Kemény volt a 
négy napos verseny, de ezalatt 
egyetlen vitára vagy problémá-
ra nem emlékszem – tette hozzá.

Mint elmondta, a verseny-
feladatok nem voltak újak, hi-
szen a pincérnek egy banketten, 
bisztróban vagy bárban biztosan 
el kell igazodni. Úgy vélte, a 21. 
-nél végezhetett volna jobb he-

lyen is, apróságokon múlt, hogy 
nem érte el a „bűvös” 500 pon-
tot. 

– Életem első külföldi verse-
nyén talán néha kapkodtam az 
idegesség miatt, a koncentrálás-
sal volt igazán problémám – je-
gyezte meg.

Amikor a pincér még lámpalázas is

Nagy családban 
éreztük magunkat
Vizi Dávid, az országos pincérverseny győztese képvisel-
te Lipcsében Magyarországot. A veszprémi szakközépis-
kolában végzett fi atalember egy tihanyi csárdában dolgo-
zik, ami egyrészt előny, mert már gyakorlatra is szert tett, 
másrészt nemzetközi versenyrutin híján a lámpalázzal is 
meg kellett küzdenie.

Dalia László

Vizi Dávid pincér

Különösen új feladat volt szá-
mára, hogy íves csempevágáso-
kat kellett csinálni. – Ennek a 
technikának Magyarországon 
nincs hagyománya. Szerszáma-
ink sincsenek hozzá – magya-
rázta. – Kint minden versenyző-
nek volt ilyen eszköze, nálunk 
másfél millióba kerülne. Ami-
kor a versenyre készültünk, pró-
báltunk támogatást találni, hogy 
én is használhassak ilyen gépet, 
de nem sikerült. Így aztán kéz-
zel dolgoztam. Örülök, hogy így 
is sikerült befejeznem időben 
a feladatot: 1x1,4 méteres ke-
retben kellett kirakni a padlón 
csempéből a 2013-as évszámot. 
Sok íves vágással, nagyon rövid 
idő alatt kellett elkészülni. Kéz-
zel sokkal nehezebb volt, de si-
került! 

– Úgy érzem, büszke lehe-
tek rá, hogy kézzel is megoldot-
tam azt, amit mások géppel csi-
náltak. De nemcsak ez volt szá-
momra jó élmény. Hanem az a 

légkör, ami körülvett minket. 
Mindenki nagyon barátságosan 
viselkedett, rugalmasak voltak 
a szervezők és sokat tanultam. 
A versenyzőtársakkal jó kap-
csolatba kerültünk, a szakértők 
is segítettek. Endre azt tervezi, 
hogy magánvállalkozóként kis 
lakások felújításán fog dolgozni.

„Sokat tanultam a többi versenyzőtől” 

Kézzel, ha nincs géped…
– A verseny szakmailag felért egy félévnyi gyakorlással. 
Olyan újdonságokat ismerhettem meg, amilyeneket egyéb-
ként nem is igen láthatnék – foglalta össze tapasztalatait 
Tatai Endre, aki a burkolók versenyén indult. Nem fogott 
ki rajta az íves csempevágás, pedig az igényes feladathoz 
nem volt megfelelő szerszáma, ám feltalálta magát, kézzel 
megcsinálta.

(peredi)

Tatai Endre burkoló

– Mit jelent az, hogy techni-
kai delegált?

– Egyszerű meghatározással a 
technikai delegált kapocs a nem-
zetközi szervezet és az aktuális 
rendező ország stábja között. 

– A rendezvény lebonyolítá-
sába is van beleszólása?

-– Az egyes szakmák verseny-
feladatait, illetve azt, hogy mi-
lyen eszközökre van szükség, a 
szakértők döntik el. Ezért őket 
már kilenc hónappal a verseny 
előtt regisztrálni kell, hogy utá-
na online fórumon egyeztethes-
senek a versennyel kapcsolatos 
összes részletről. Ennek során 
derül ki például, hogy a rende-
ző ország milyen eszközöket tud 
biztosítani. Az online rendszer-
hez elsősorban a technikai de-
legáltaknak van hozzáférésük. A 
szakértők után a versenyzőket, 
csapatvezetőket és a hivatalos 
delegáltat is regisztrálni kell.   

– A regisztráción kívül mi-
lyen feladatokat kellett megol-
dani a verseny előtt?

– Az utazások megszervezé-
sétől az összes szakma felké-
szülésének nyomon követésé-
ig, a szerszámos ládák kiszállít-
tatásának megoldásától a mun-
ka- és formaruha beszerzéséig, 
szinte mindent. Ez utóbbi bizto-
sítja a magyar csapat egységes 
megjelenését a nyitó és a záró-
ünnepségen, hasonlóan az olim-
pikonokhoz. A munkaruhát a 
versenyfeladatok elvégzésekor 
használják, kiválasztásának fon-
tos szempontja, hogy munkavé-
delmi szempontból megfeleljen, 
és könnyű legyen észrevenni a 
magyar versenyzőt.  Tehát min-
den olyan technikai dolgot meg 
kell oldani, ami a versenyt érin-
ti, és menet közben felmerül. 

– Hány céggel áll kapcsolat-
ban?

– Nem tudnám megmondani, 
de sokkal. A versenyen egyéb-
ként új feladatot kapunk: csak 
félidőben vagyunk technikai de-
legáltak, a másik felében zsűri 
elnökök vagyunk. Minden dele-
gáltnak jut egy szakma: én a sza-
kácsoknál voltam. Az a felada-
tunk, hogy fi gyeljük a verseny 
tisztaságát, és ha bármiféle sza-

bályszegést látunk, vagy nem az 
előírásoknak megfelelő az érté-
kelés, esetleg technikai prob-
léma adódik, vagy valami nem 
jól érthető, akkor nekünk kell 
felhívnunk erre a fi gyelmet.  A 
versenyen gyakorlatilag a zsű-
ri elnöke jelenti a kapcsolatot a 
technikai bizottság és a szakma 
között. 

– Volt-e valamilyen probléma 
a magyarokkal?

– Nem, ezt szeretném külön is 
kiemelni. Hosszabb ideje együtt 
dolgozunk a szakértőkkel, és 
soha, egy kicsit sem próbálnak 
ügyeskedni, vagy jogosulatlan 
előnyöket szerezni, még semmi 
ilyesmivel nem kellett foglalkoz-
ni. Büszkék lehetünk a magyar 
csapatra.

Mindenes, vagy technikai delegált

Büszkék lehetünk a magyar csapatra
A verseny valamennyi magyar résztvevőjének regisztráció-
ja, az összes utazás és a csapatépítő tréningek megszerve-
zése, a formaruhák beszerzése – mindez része a technikai 
delegált feladatainak. A verseny helyszínén „lazításként” 
valamelyik szakma zsűri elnöki tisztét is betölti. Csiszár 
Zsófi a, az MKIK munkatársa nehéz időszakon van túl, hi-
szen a világversennyel kapcsolatos munkát már tavaly 
nyáron megkezdte. 

Losonczi Lívia

Csiszár Zsófi a, az MKIK munkatársa

– A mesterem, Csáki Csaba ja-
vasolta, hogy próbáljam meg a 
versenyzést. Tavaly választottak 
ki egy válogatón. Onnan tovább 
jutottam, és végül is részt vehet-
tem a WorldSkills-en – mondta 
el a szűkszavú fi atalember, aki 
egyébként reálisan értékelte a 
helyzetet.

– Elég nehéz volt a verseny, de 
hát nem véletlenül világverseny. 
Szerencsére sokat tudtam rá ké-
szülni. Nagy segítségemre volt a 
Trilak festékgyár. Náluk gyako-
rolhattam, és tőlük kaptam az 
anyagokat, szerszámokat.

Sokféle feladatot kellett meg-
oldani Lipcsében.

– Volt szabadon választott és 
kötelező része a feladatoknak. 
Az egyik munkámon piros-fe-
hér-zöld zászlón jelent meg egy 
fa árnyképe. A másik feladat ta-
pétázás volt, a harmadik színke-
veréses gyakorlat, amikor abszt-
rakt mintát kellett festeni. És 
volt ajtómázolás is. A feladatot 
A4-es lapon kaptuk meg, és an-

nak alapján kellett az ábrát, a 
lipcsei stadion képét, egy 2x1 
méteres falfelületre felvinni. 

Szabó Sándor elárulta: to-
vábbra is szívesen versenyezne. 
Szeretne pályázni jövőre Lille-
be, a EuroSkills versenyre, köz-
ben persze dolgozik, ahogy je-
lenleg is, a mestere mellett.

A WS nehéz, de nem véletlenül világverseny

Jövőre irány Lille 
A festő szakma is sokat változott, új anyagok, új tech-
nikák jöttek, nehéz velük lépést tartani. Még nehezebb a 
szakma világversenyén helytállni. Szabó Sándornak még-
is sikerült a sokféle kötelező és szabadon választott fel-
adatot megoldani.

P. Á.

Szabó Sándor festő

– Sokszor fi gyeltem apámat, 
ahogy dolgozott. Nagyon megtet-
szett az ács szakma. Ő pedig min-
denben támogatott. Azt mondta 
nekem, azt csináljam, amit sze-
retek. Hát azt is csinálom – idéz-
te fel a kezdeteket Világosi Zol-
tán, aki a EuroSkills tavalyi ver-
senyén harmadik lett. De nem-
csak ott szerzett nemzetközi ta-
pasztalatot. 2012-ben sikeresen 
indult a Szakma Sztár versenyen, 
két magyarországi válogatóver-
senyen, bronzérmet szerzett a 
EuroSkills-en, majd utána nyolc-
hónapos franciaországi tovább-
képzésen vett részt. A befekte-
tett munka nem volt hiábavaló: 
szakmájában magáénak tudhatja 
a WorldSkills versenysorozaton 
elért eddigi legjobb magyar ered-
ményt, a 9. helyezést. 

Az ácsok versenyére az idén 
csak 13 ország nevezett be a ma-
gas követelmények miatt. En-
nek ismeretében még nagyobb 

a teljesítménye annak, aki  vala-
mennyi feladatot meg tudta ol-
dani – méghozzá jól. 

– Az idővel kellett leginkább 
küzdeni. A négynapos verse-
nyen összesen 22 munkaóra állt 
rendelkezésünkre a három bo-
nyolult feladat megoldására.  

Nem is tudta valamennyi ver-
senyző befejezni ennyi idő alatt. 
Úgy éreztem, még hat-hét órára 
lett volna szükség, ezért is örü-
lök nagyon, hogy nekem sikerült 
elkészülnöm vele – mondta. 

Zoltán a versenyek tapasztala-
tait, tudását meg kívánja oszta-
ni a Békéscsabai Központi Szak-
képző Iskola és Kollégium Kós 
Károly Építő-, Fa- és Szolgálta-
tóipari Tagiskolájában a taná-
rokkal és a diákokkal egyaránt. 
A jövőben pedig – ahogy eddig 
is – az édesapjával szeretne dol-
gozni.

Átadja a tapasztalatokat 

Világosi Zoltán ácsé a harmadik
legjobb magyar helyezés 
Ki gondolná, hogy világszerte kevés az ács? És azt, hogy 
olyan nehezek a WorldSkills versenyfeladatai, hogy alig 
akad az országok között jelentkező a versenyre? És akik 
vállalkoznak a próbára, azok közül is alig néhányan képe-
sek megcsinálni az összes feladatot? Világosi Zoltán egyi-
ke ezeknek a kivételes fi atalembereknek. Gyerekkorából 
hozta magával az ács szakma szeretetét.

Peredi Ágnes

Hantos Zoltán szakértő és Világosi Zoltán versenyző

– A mechatronikában hagyo-
mányosan jó magyar verseny-

zőknek ezúttal nagyon küzde-
niük kellett, hogy a középme-
zőnyben végezzenek. Vajon mi-
ért? 

– Számunkra hosszúnak és 
fárasztónak tűnt a verseny, míg 

voltak, akik könnyedén vették. 
Úgy készültek rá és úgy verse-
nyeztek, mintha olimpián lenné-
nek. Sajnos, nem értem rá ver-
seny közben megfi gyelni példá-
ul az ázsiai versenyzőket, pedig 
tanulságos lett volna.

– Milyen nehézségek adód-
tak?

Maguk a feladatok nem vol-
tak nehezek, inkább az idő volt 
kevés. Nem is sikerült minden 
feladatot befejeznünk. A negye-

dik nap még folytattuk az elő-
ző napi munkát. Nem sikerült a 
programozás tesztelése. A hard-
ver kész volt, a bekötés is, csak 
fél óra hiányzott, hogy kész le-
gyünk.

– A verseny szponzora úgy 
fogalmazott: „kevés kilométer 
volt a kezetekben”.

– Valóban a több gyakorlat hi-
ányzott. És találkoztunk olyan 
alkatrészekkel, amelyeket még 
nem ismertünk, tehát azokkal is 
volt gondunk. Egyébként a fel-
készülésünk zavartalan volt és a 
Festo Kft.-nél mindent megkap-
tunk. De közben én a Kandó Kál-
mán főiskolára járok, egyszerű-
en nem volt több időm.

Mechatronikában még jók vagyunk

Végig harcban álltunk az idővel
Schmidt Péter, a magyar mechatronikai csapat tagja ma 
már a Kandó Kálmán főiskola villamosmérnöki karának 
hallgatója. Tavaly még a paksi energetikai szakközépisko-
la tanulója volt, sajnálta volna, ha lemarad a WorldSkills-
ről. A verseny nehéz próba elé állította, a rendelkezésre ál-
ló idő kevésnek bizonyult a munka befejezéséhez.

(dalia)

Schmidt Péter villamosmérnök hallgató
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– Volt meglepetés a feladatok 
között?

– Hónapokkal előbb megkap-
tuk a tesztfeladatokat, a szer-
vezők ahhoz képest 30 száza-
lékkal változtathatták meg a 
programot. Meg is tették.  Ám 
azon nem lepődhettünk meg, 
hogy sminkelés, ránckezelés, 
manikür és pedikür valamint 
thai masszázs szerepelt a ver-
senyfeladatok között. Az ottho-
ni felkészülésen előbb a két év-
vel ezelőtti verseny feladatait 
vettük sorba, majd a megadott 
programot követtük. December-
ben tudtam meg, hogy én indu-
lok Lipcsébe és február óta tré-
ningeztem.

– Milyen ellenfelekkel kell 
megküzdeni? Jól tudom, hogy 
az ázsiaik voltak a legjobbak?

– Valóban, az első helyen egy 
indonéz és egy tajvani lány osz-
tozott, második díjat nem adtak 

ki, a harmadik helyen pedig egy 
svéd versenyző végzett. Láttam 
egészen új technikákat, az ázsi-
aiak például a szempillát is fes-
tik, amely nálunk még nem jött 
divatba.

– A thai masszázzsal állító-
lag sokaknak meggyűlt a baja…

– Nekem is új volt, korábban 
nem is hallottam a pontos nevén 

thai herbal masszázsról. Hamar 
belejöttem, már megtanultam. 
A kezelés különlegessége, hogy 
gyógynövény batyukkal végez-
zük, nagyon kellemes, frissítő 
masszázs.

– Lipcsét is látták közelről 
vagy a verseny mellett nem ju-
tott idő városnézésre?

– A verseny minden percét él-
veztem, de szerencsére a szer-
vezők ügyeltek arra is, hogy le-
gyen időnk átállni és első na-
pokban számtalan programot 
szerveztek. Jutott idő körülnéz-
ni, ismerkedni, hiszen összesen 
tíz napot töltöttünk a városban.

Az asztalos szakma Sárvári 
Ádám esetében családi örökség. 
A vállalkozás a székesfehérvári 
ipari parkban működik. Ahogy 
nagyapja és édesapja, Ádám is 
ott dolgozik. A családi legendák 
szerint már három-négy évesen 
tudta, hogy ez lesz a hivatása. 
Munka mellett a családi műhely-
ben készült a WorldSkills-re.

A verseny lezárása után annak 
örült a legjobban, hogy mindkét 
feladat teljesítése jól sikerült és 
időben elkészült a munkával. Ez 
utóbbira különösen büszke volt, 
hiszen a fi nisben igencsak rá 
kellett kapcsolnia. 

– Amit normál esetben nyolc 
óra alatt csinálnák meg, azt most 
befejeztem négy óra alatt - me-
sélte. Miközben beszélgettünk, 
fél szemével már a bútoraszta-
losok versenystandjára fi gyelt: 
csapattársa Kálnai Levente ép-
pen akkor fejezte be a munkát. 
Fontos, hogy az elsők között gra-
tuláljak Leventének – mondta –, 
a szó szoros értelmében végig-
harcolta a versenyt. Neki min-
den új volt és nagy  kihívás. 

Sárvári Ádám tavaly a belgiu-
mi EuroSkills-en az asztalos csa-
pat tagjaként aranyérmet szer-
zett. Összehasonlítva a kettőt, 
a mostani verseny Ádám szerint 
sokkal keményebb volt, hiszen 
Lipcsében ott volt mindenki, aki 
a világon – a korosztályában, a 
szakmájában – számít. Ugyan-
akkor ebben a szakmában még 
mindig Európáé a főszerep – 
szögezte le. A svájci, francia, az 

osztrák versenyzők nagyon erő-
sek voltak, bár ezüstérmes lett 
egy tajvani fi ú is. A tavalyi csa-
patverseny könnyebb volt, most 
mindent egyedül kellett megol-
dania, a versenyszabályok sze-
rint felkészítőivel és szponzora-
ival kizárólag csak a szünetek-
ben konzultálhatott.

Ott volt Ádám szurkolói kö-
zött az egyik tavalyi EuroSkills-
es csapattárs, Ónodi Zoltán, aki 
a felkészülésben is segítette. 
Úgy látta, Ádám mindent bele-
adott ebbe a versenybe, feladat-
megoldásai jól sikerültek, végig 
dolgozta az elmúlt hónapokat, 
mindössze három hetet hagyott 
ki a EuroSkills és a WorldSkills 
között.

Szemmel láthatóan őszintén 
örült a sikernek Babanecz Csa-
ba, akit a legjobb szakértők 
között tartanak számon, s aki 
Ádám felkészítését koordinálta. 
A versenyen a zsűri munkájában 
vett részt. Az egyik feladatot – a 
háromfokos fellépőt – ő tervez-
te, miután a többi szakértő meg-
szavazta, így lett belőle verseny-
feladvány. A másik feladat egy 
ablakkeret volt. 

Ádám mindkét feladatot nagy-
szerűen végrehajtotta, kiemel-
kedő teljesítményt nyújtott. Na-
gyon büszkék vagyunk rá – tette 
hozzá. 

– Jól felszerelt standot kap-
tak, szép és változatos kellékek-
kel, tehát minden adva volt a jó 
versenyhez. Talán több idő kel-
lett volna a felkészülésre?

– Biztosan nem ártott volna. 
Mivel már dolgozom egy buda-
pesti virágüzletben, a munka 
mellett végül csupán öt napom 
jutott arra, hogy gyakoroljak. 
Ez alatt az idő alatt a techniká-
kat, a drótozást, a tűzéseket és 
a pántlikázást igyekeztem be-
gyakorolni. Nyilván azokban az 
országokban, ahol komolyabb 
szponzorok vannak, több hé-
tig, esetleg hónapokig is eltart-
hat a felkészülés. Nekem ennyi 
jutott.

– Melyik fogásnál vagy fel-

adatnál hiányzott a több gya-
korlás?

– Az alapokkal nem volt baj, 
de más egy verseny és 
más a hétköznapi vi-
rágkötészet, tehát a 
speciális tréning hi-
ányzott. Lipcsében ké-
szítettünk csokrokat, 
koszorúkat, virágnyak-
láncot és asztalt is dí-
szítettünk. Virágnyak-
láncot például még so-
sem csináltam, de en-
nél sem a technikával 
gyűlt meg a bajom, ha-
nem a gyorsasággal.

– Itt is az ázsiaiak 
vitték a prímet?

– Nem, kiegyensú-
lyozott volt a mezőny, 
a második lett egy ko-
reai lány. Náluk inkább 
az a jellemző, hogy a 

családi virágboltban nőttek fel. 
A harmadik helyezett fi nn lányt 
pedig hónapokig készítette fel 
egy híres német mester. Tehát 
azért voltak többen előnyben, 
mert vagy a fél életüket a virág-
boltban töltötték vagy több hó-
napos edzőtáborban voltak a 
verseny előtt.

Bertók Kinga a nyolcadik legjobb a világon

Feladta a leckét a thai masszázs
Az asztalosoknál még Európáé a főszerep

Sárvári Ádám, a világsztár asztalos

A virágkötőknél is létezik edzőtábor

Munka mellett kevés idő jut az 
alapos felkészülésre

Bertók Kingának eddig élete legnagyobb élménye, hogy 
ott lehetett Lipcsében és szépségápoló kategóriában ő kép-
viselhette Magyarországot. Megállta a helyét, a 8. helyen 
végzett. A versenyben lévő 21 ország között a szakmában 
jóval nagyobb hagyományokkal rendelkező nemzetek in-
dulóit is sikerült megelőznie.

Sárvári Ádám a verseny közepén azt mondta, szeretne az 
első hét között lenni és valamilyen érmet kapni. Teljesült 
az álma: az épületasztalos szakmában a hatodik helyen 
végzett a lipcsei világversenyen. Ezzel ő lett Magyarország 
legjobbja és a csapat öt kiválósági érme közül az egyiket 
is ő hozta haza.

Kókai Renáta virágkötőnek a lipcsei WorldSkills már a 
második nemzetközi versenye volt, amelyen a 14. helyet 
sikerült megszereznie. Ez sem kevés egy világversenyen, 
bár tavaly Belgiumban a Euroskills-en a magyar virágkö-
tő csapat másodikként végzett.

– dalial –

Kocsi Margit

D. L.

Bertók Kinga szépségápoló

Sárvári Ádám

Kókai Renáta virágkötő

Minden pillanatot kihasznál-
tam, hogy tanuljak a többiek-
től. Ellestem például a rácsos 
karamellizálás titkát, de fi gyel-
tem a munkaszervezésre, az esz-
közök elrendezésére, a kony-
ha berendezésére is. Az ételso-
rok számomra nem jelentettek 
különösebb meglepetést, bár a 
haltól féltem egy kicsit, szeren-
csére pisztráng volt a feladat, s 
azt már sokszor készítettem. Va-
lami ismeretlen tengeri hallal 
meggyűlt volna a bajom. Szinte 
semmilyen tapasztalatom nem 
volt, s munka mellett hetente 
csak egy-két napot tudtam a sza-
badidőmben felkészülni. Ha leg-

alább két hétre kimaradhattam 
volna a munkából, s abból egy 

hetet külföldi konyhában tölt-
hettem volna, biztos használt 
volna. És ha lett volna szpon-
zorom, és ha a nyersanyag felét 
sem nekem kellett volna meg-
vennem… Ám így is nagyszerű 
volt, hogy a magyar csapat tagja 
lehettem.

Igyekeztem tanulni a többiektől
Molnár Márió, szakács a nagyon erős 34 fős mezőnyben a 
23. helyen végzett. Talán, ha több ideje lett volna a felké-
szülésre, jobb is lehetett volna – vélekedett –, de a jól me-
nő kaposvári Bárány fogadóból nem sokat hiányozhatott. 

(dalia)

A verseny valóban nem úgy alakult, ahogy vár-
tam, esélyem volt a 10. és 15. hely közé bejutni. 
De eltört az egyik szerszámom, amivel az alumíni-
um csövet kellett volna meghajlítanom, ráadásul 
az egyik versenyvezető rossz részidőket mondott 
és ez későn derült ki, így nem tudtam befejezni a 
feladatot, ponto-
kat vesztettem. 
Ugyanakkor si-
került az egyik 
modult 100 szá-
zalékra hoznom, 
ez állítólag csak 
egy japán ver-
senyzőnek sike-
rült rajtam kívül. 
Ezek a körülmé-
nyek megnehezí-
tették számom-
ra a versenyt, 
de a versenytár-
saim is nagyon 
profi k voltak. Az 
ázsiaiak mellett 
a svéd, német, 
francia és a bra-
zil fi ú kiemelke-
dett a mezőnyből. 

Jobb helyezésre 
számított 
Kemenes Roland villanyszerelő egy kicsit csa-
lódott, mert sokkal jobb helyezésre számított: 
két szerencsétlen hiba miatt csak 28. lett Lip-
csében. Ugyanakkor nagyon jól érezte ma-
gát, tetszett a város, a vidámpark, amit telje-
sen „elfoglalhattak” a versenyzők és az isko-
lai program is, ahol a magyar csapatot látták 
vendégül.

– dl –

Kemenes Roland villanyszerelőMolnár Márió szakács

Megszerette a fát
A másik sikeres bútorasztalos ver-
senyző Kálnai Levente, aki a legtöbb 
pontot szerezte a lipcsei WorldSkills 
verseny hazai válogatóján, a Kozma 
Lajos Faipari Szakközépiskola végzős 
technikus hallgatója. A tehetséges, 
jó kézügyességű budapesti fi ú az 
iskolai fafaragó szakkörben szerette 
meg a fát. 
– Osztályfőnököm, Nyilasi Géza bá-
csi ajánlotta, hogy menjek a Kozma 
Lajos Faipari Szakközépiskolába. Ott 
ismerkedtem meg az igazi faipari 
szakmával. De szabadidőmben most 
is faragok. Ékszereket, apró tárgyakat 
szeretek csinálni.

Hányadik?
Lipcsében gyönyörűen dolgoztak a ma-

gyar fi atalok. Volt, aki kézzel küszködött ott, 
ahol mások – jobb körülmények közül indu-
lók – gépeket használtak, mégis szép lett az 
eredmény. Nehéz feladatokat oldottak meg, 
sokkal nehezebbeket, mint amihez az iskolá-
ban szokhattak. Olyan anyagokkal is találkoz-
tak, amilyeneket itthon legfeljebb csak hírből 
ismerhettek, vagy egyáltalán nem is hallottak 
róluk.

Ezek a fi atalemberek világbajnokságon 
vettek részt, ott voltak, vannak a világ leg-
jobbjai között. 

Mégis, amikor a tapasztalataikról, érzéseik-
ről beszéltek, mintha magyarázkodni akartak 
volna. Hogy miért lettek a tizenvalahányadi-
kak, ahelyett, hogy a legelsők között lettek 
volna. Mintha védekezniük kellene valami 
miatt. 

De hát miféle dolog az, hogy ha egy fi atal-
ember a világ legalább egymillió ácsa, bur-
kolója, kőművese, festője vagy más mestere 
közül a 15-dik, akkor nem ujjong és kiáltja 
boldogan: én vagyok a világ 15-dik legjobbja! 
Hiszen legalább 999  985 másik ács, burkoló, 
kőműves vagy festő van mögötte, akiket le-
hagyott…

Miért nem hirdetik mindenfelé az ország-
ban, hogy milyen pompás ez az eredmény?! 
Miért kell restelkedve magyarázkodniuk azok-
nak, akik rengeteget dolgoztak, tehetsége-
sek, alkottak, elértek valami nagyszerűt??? 
Mintha attól kellene félniük, hogy valakik 
megpirongatják őket. Ne feledkezzünk meg 
arról, hogy abban a mezőnyben csak a leges-
legjobbak indulhattak. Aki ott volt Lipcsében 
– még a verseny legutolsó helyezettje is – a 
világ legjobbjai közé tartozik. 

Ezért mindegyikük előtt le a kalappal!
Peredi Ágnes  

Kálnai Levente
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Megérte végigdolgozni a ver-
senyt – hangsúlyozta Csőke Já-
nos –, olyan tudásra, tapaszta-
latra tehettem szert, amit más-
hogy nem kaphattam volna meg. 

Négy napig tartott a verseny, 

négy informatikai területet ölelt 
fel. A hálózati rendszergazda 
szakmában a versenyzőknek azt 
kellett bizonyítaniuk: képesek 
egy vállalati rendszer felépíté-
sére, konfi gurálására és működ-
tetésére – tudtuk meg Sisák Zol-
tán szakértőtől. Forgószínpad-
szerűen zajlott a verseny, vagyis 
feladatonként változtak a hely-

színek, és ezek között mozogtak 
a versenyzők. Csőke János fel-
készülésének nagy része Deb-
recenben zajlott, a Mechwart 
András Szakközépiskola bizto-
sította a feltételeket és a HTTP 
Alapítvány adta a szakmai fel-
adatokat. 

Informatikában kiválósági díj

Még van hova fejlődni

Kocsi Margit

Csőke János hálózati rendszergazda

– Hogy tetszett Lipcse?
– Nekem óriási élmény volt, 

az egész város a versenyről 
szólt, s még arra is jutott időnk, 
hogy megismerkedjünk a kör-
nyékkel. A szervezésről csak jót 
tudok mondani, a bíráskodás, a 
zsűri is korrekt volt, senki sem 
reklamált. Maga a hangulat pe-
dig lenyűgözött, senki sem „fújt” 
a másikra, sőt esténként arra is 
volt időnk, hogy kicsit barátkoz-
zunk.

– Ahogy tudom, az otthoni 
felkészülés zavartalan volt, a 
Festo Kft. mindenről gondosko-
dott, mégis találkoztak ismeret-
len eszközzel.

– Utólag már jól látszik, hogy 
még többet kellett volna ké-
szülnünk. A versenytársakon – 
főként az ázsiaikon – látszott, 
hogy erre több idejük volt, és 

hogy otthon hasonló berende-
zéseken dolgozhatnak már évek 
óta. Az én tatabányai szakkö-
zépiskolámban régebbi model-
lek vannak, tehát csak a Festo-n 
múlt hogy egyáltalán láttunk kö-
zelről olyan gépeket, eszközö-

ket, amelyeken a versenyen dol-
goztunk. 

– Mi volt a feladat?
– Érdekes feladatsort találtak 

ki: gyártó sort kellett felépíteni 
két ismeretlen állomással. Két 
hibát követtünk el, az egyik egy 
véletlen mozdulatnak köszönhe-
tő, nem működött az állomás, 
mert egy lézeres szenzort ki-
kapcsoltunk. S volt egy lézeres 
távolságmérő, amit nem ismer-
tünk, még sosem dolgoztunk ha-
sonlóval sem.

Az egész város a versenyről szólt

Lenyűgőző hangulat uralkodott,
barátkozni is lehetett
Molnár János Krisztián, a magyar mechatronikai csa-
pat tagja társával a 15. helyen végzett a nagyon erős me-
zőnyben. Krisztián először indult nemzetközi versenyen, 
dolgozott is benne a versenydrukk, de ez nem hátráltat-
ta, inkább inspirálta. Rácsodálkozott az ázsiaiakra, hogy 
milyen könnyedén, rutinosan mozogtak, mintha évek óta 
ugyanezeket a feladatokat gyakorolnák.

A WorldSkills-en részt venni nagy dicsőség – mondta Csőke 
János, aki az informatikai hálózati rendszergazda szak-
mában versenyzett és már tavaly a belgiumi EuroSkills-en 
az aranyérmes magyar csapat oszlopos tagja volt. Ha a 
Linux nem hagyja cserben, akár ötödik is lehetett volna, de 
a kiválósági díjat így is kiérdemelte.

Dalia László

Molnár János Krisztián és Schmidt Péter verseny közben

A családi hagyomány indította 
a kőműves pályára a WorldSkills 
magyar versenyzőjét, Hefkó Já-
nost. 

– Édesapám is kőműves. So-
kat jártam vele dolgozni nyaran-
ta. Nagyon megtetszett a munká-
ja, ezért választottam én is ezt a 
szakmát – mesélt a kezdeti hatá-
sokról. A jó indulás nyilván so-
kat számított abban, hogy elju-
tott a világversenyre, és ott is 
szépen szerepelt.

– Nagyon jól éreztem magam 

a versenyen. A munkával pedig 
igyekeztem végig tartani a szín-
vonalat. Vagyis a végén is ugyan-
olyan lendülettel dolgoztam, 
mint az első napon. Sikerült is, 
ezért tudtam befejezni minden 
feladatot.

Lipcsében a helyhez illő témá-
júak voltak a feladatok. El kel-
lett készíteni a Brandenburgi ka-
pu kicsinyített mását, a német 
zászlóban lévő címert, és egy 
boltívet. Mindezt téglából kivág-
va, felépítve.

– Kaptunk egy 10/1 méretű raj-
zot, és annak alapján kellett fel-
nagyítva elkészíteni a munkát. 
Kiszerkeszteni a formákat, ki-

vágni téglából 
és felfalazni. Ez 
nem volt egé-
szen váratlan 
feladat, mert 
februárban már 
kaptam hason-
ló feladatokat. 
Gyakorolhat -
tam is. De a sas 
a címerből új 
volt számomra. 
Először kicsit 
meg is ijedtem. 
Úgy éreztem, ez 
nehéz lesz. Az-
tán megbeszél-

tük a teendőket a szakértőmmel, 
és utána már nem is tűnt olyan 
bonyolultnak. 

Hefkó János szeretne tovább 
versenyezni. El akar indulni a kö-
vetkező EuroSkills versenyén, 
amelyet Lille-ben rendeznek meg. 

– Igyekszem minél több ta-
pasztalatot szerezni. Így több 
esélyem lesz a szakmában. Azt 
tervezem, hogy külföldre me-
gyek dolgozni. Elsősorban Né-
metországra gondolok. De nem 
véglegesen. Pár év múlva való-
színűleg  hazajönnék és itthon 
alapítanék egy saját céget.

A céltudatos kőműves
P. Á.

– Nagyon nagy élmény volt vi-
lágversenyen összemérni tudá-
somat más országok legjobbjai-
val!  – mondta Koncsik Sándor, 
hegesztő versenyző. – Érdekes 
volt látni, hogy a hegesztés mi-
lyen központi szerepet tölt be 

a szakmák körében és minden 
hegesztő büszke arra, hogy ma-
gas szinten műveli ezt a fontos 
fémipari szakmát. Beszélgetve 
más országok versenyzőivel, rá-
jöttem, hogy a hegesztők társa-
dalmi megbecsültsége Magyar-
országon messze alacsonyabb, 
mint Nyugat-Európában, vagy 
más kontinenseken. Az a  telje-
sítmény pedig, ami Magyaror-
szágon jónak minősül, legfeljebb 
kiindulási alap a fejlődésre, a ki-
váló szinttől nagyon távol esik... 
Személyesen pedig az a legfon-

tosabb tapasztalatom, hogy ké-
pes vagyok a meghatározott idő 
alatt a rám bízott munkát meg-
felelő minőségben elvégezni, de 
sokat kell még tanulnom, gyako-
rolnom álmaim és céljaim eléré-
séhez! – A fi atalember elárulta: 
rövidtávú tervei között szerepel 
a 2014-es EuroSkills versenyre 
úgy felkészülni, hogy éremmel 
a nyakában térhessen haza. – 
Hosszú távon pedig hegesztő ál-
lás megpályázását tervezem kül-
földön, ahol megfi zetik a szak-
mai tudásomat.  

Éremre és külföldi állásra pályázik

(peredi)

Koncsik Sándor hegesztő

Sisák Zoltán szakértő

Imádok versenyezni! – Ritkán hallani ilyen ma-
gabiztos és derűs kijelentést, mint a magyar fod-
rászversenyzőtől.

– Alapvetően versenyző alkat vagyok. Ez az 
egész nekem sokkal többet jelent, mint amennyit 
meg tudok róla fogalmazni – vallotta be Pap Ani-
ta, a külföldön élő magyar fodrász versenyző. - A 
WorldSkills segít abban, hogy még jobban megis-
merjenek, több embert ismerjek meg én is és még 
több szakmai lehetőség nyíljon meg a számom-
ra. Nagyszerű érzés az is, hogy én képviselhettem 
Magyarországot egy ilyen nagy világversenyen. 
Jó volt érezni, hogy szurkolt nekünk a többi ma-
gyar résztvevő is.

– Számomra nagyon fontos, hogy megtapasz-
taltam, mit jelent a szakmai alázat. Soha nem sza-
bad lebecsülni az ellenfeleket. Sokat tanultam 
szakmailag is, láttam, hogyan dolgoznak mások, 
milyen formák, színek divatosak, és ezek új ötle-
tekre inspirálnak. 

Pap Anita a verseny után München közelében 
lévő otthonába tér vissza. Mint elmondta, egy idő 
után szeretné majd itthon kamatoztatni a tudá-
sát, de egyelőre külföldön sokkal jobbak a kere-
seti lehetőségek.

Soha nem szabad lebecsülni az ellenfeleket

Imádok versenyezni!
– pá –

Pap Anita fodrász

Hefkó János kőműves

Németh Levente, a lipcsei 
World Skills magyar fodrász 
szak értője, először vett részt vi-
lágversenyen.

– Rendkívül izgalmas élmény 
volt, érdekes volt átlátni a folya-
matokat, hogy miképpen zajlik 
a zsűrizés és a verseny. Emel-
lett nagyon jó kapcsolatokra is 
szert tehettem. Meghívást kap-
tam egyebek közt Oroszország-
ba zsűrizni, Franciaországba pe-
dig versenyre, szakértőként. 

A szakmai tapasztalatok is 
nagyon érdekesek. Például lát-
hattam, mások hogyan oldanak 
meg technikai nehézségeket. 
Csak egy példa: a versenyzők 

babafejeken dolgoznak, és nem 
könnyű elérni, hogy a hajfestés 
nyomai ne maradjanak meg raj-
tuk. Erre egyes külföldi fodrá-
szok ügyes praktikákat dolgoz-
tak ki, titkukat most megismer-
hettük mi is. 

A mezőny rendkívül erős volt.
Három minőségi szintet fi gyel-

tem meg, az elsőben szinte ver-
hetetlenek voltak a franciák és 
a koreaiak. Nekik nagyon jók a 
felkészülési lehetőségeik. Mi a 
középmezőnyben voltunk, ami 
ebben a körben igen szép ered-
mény. A magyar versenyző a 28 
induló közül 18-dik lett. Végezhe-
tett volna előbb is, ha nincs egy 
kis félreértés a feladatértelmezés 
körül, de az eredmény így is na-
gyon szép és elismerésre méltó.

Szakmai titkokat lestünk el 

Sokoldalú kapcsolatok a világgal
(pá)

Németh Levente fodrász szakértő

Lille-be készülnek
Bora László, Pető Roland és Varga 
Ákos szintén a debreceni szakkö-
zépiskola tanulói – nagyon szur-
koltak Jánosnak. Ők ugyanabban 
a szakmában indulnak csapat-
ként a 2014-es EuroSkills-en. Tisz-
tában vannak vele, hogy sokat 
kell készülniük és Lipcsében lát-
ták, lenne még hova fejlődniük.

A versenyen a magyar szakértővel

Mestermunka – a Brandenburgi kapu
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A szakértő úgy látja, a hazai 
iskolarendszer sokkal többet el-
néz, mint amennyi helyes lenne, 
más szóval, kevesebb tanulással 
és tudással is beéri. 

– Az iskolák nincsenek meg-
felelően ellátva, megesik, hogy a 
kőművesek gyakorlásához nincs 
tégla, és akkor kiküldik a diáko-
kat havat lapátolni. Ilyesmi egy 
német iskolában elképzelhetet-
len lenne – érzékelteti, mi-
lyen különbségekre gon-
dolt. 

A nehéz viszonyok elle-
nére is javulást tapasztalt. 

– Az idén a versenyzőnk 
20 ponttal kapott többet, 
mint az a fi atal, aki leg-
először indult magyar szí-
nekben a WorldSkills ver-
senyén. Ez azt jelzi, hogy 
sokat javult a felkészülés. 
Úgy is mondhatnám: töb-
bet haladtunk Calgary óta, 
mint amennyi a mostani 
verseny első helyétől el-
választotta a versenyzőn-
ket. Vagyis felzárkóztunk. 
Érdekes az a megfi gyelése 
is, ami az országok hagyo-
mánybéli különbségeiből 
ered.

– Egészen mások az építési 
hagyományok Közép-Európá-
ban és Északnyugat-Európában. 
A német és északi területeken 
a látszó téglafalak terjedtek el. 
Sokkal ritkább arrafelé a vako-
lás. Így a versenyeken is inkább 
az ahhoz igazodó feladatok a 
gyakoribbak, ami nem megle-
pő, hiszen ezek a bajnokságok 
az angolszász országokból in-
dultak el.

A kőművesek szakértője úgy 
látja, a verseny értékelése igaz-
ságos volt. A következő verse-

nyekre való felkészülésnél már 
a mostani WorldSkills tapaszta-
latait is beépítik.

– Azt szokták mondani, hogy 
a mechatronikában nincsenek 
véletlenek, sőt szubjektív ítéle-
tek sem.

– Valóban, ez egy mérhető 
szakma! Ha az alkatrészek a he-
lyükön vannak, akkor csak azt 
kell nézni, hogy ki készült el ko-
rábban.

– Viszont itt is ázsiai fölényt 
láthattunk.

– Valóban, a legtöbb szakmá-
ban a koreai versenyzők kiváló-
an szerepeltek. Valószínűleg a 
dél-koreai ipar szárnyalásának 

magyarázata a nagyszerű szak-
oktatásban keresendő. Mi is be-
leadtunk „apait-anyait”, de most 
a  csapatnak be kellett érnie a 
15. hellyel, pedig tavaly Európá-
ban mi voltunk a legjobbak. A ja-
pánok, koreaiak viszont úgy dol-
goztak, mint a robot, látszott, 
hogy a kisujjukban van a szak-
ma. Persze nem mellékes, hogy a 
versenyzők két éve már csak Lip-
csére készültek.

– Állítólag a magyar verseny-
zők néhány eszközzel csak a ver-
senyen találkoztak először. Így 
volt?

– Kétségtelen, néha gondol-
kodniuk kellett, hogy mit is tar-
tanak a kezükben, de aztán gyor-

san feltalálták magukat és már 
szerelték is be az alkatrészt. Ám 
így is időt vesztettek például a ja-
pánokhoz képest, akik csak sze-
reltek, mint a villám. Tíz perc 
alatt végeztek, azzal, amire a mi 
versenyzőinknek harminc perc-
re volt szükségük. Tény, hogy 
míg Európában az automatizált-
ságban és a robottechnikában az 
élvonalat képviseljük, egy szin-
ten vagyunk a többi országgal, 
az ázsiaiak egyelőre vernek ben-
nünket. 

– Utolérhetjük őket?
– Új a csapatunk, a két srác 

nagyon jól felkészült. De amíg 
az iskolák nincsenek felszerelve 
a legkorszerűbb berendezések-
kel, addig nem is várhatunk más 
eredményt. Egyébként Lipcsé-
ben volt olyan berendezés, ami-
lyet mi még sosem láttunk, sőt 
Magyarországon sincs belőle egy 
darab sem.

Felzárkóztunk technikailag

Sokat javult a kőműves felkészítés

Mechatronikában verhetetlenek az ázsiaiak

Mi is beleadtunk „apait-anyait”
Jánosi László mechatronikai szakértő csak „legek”-ben 
tud a lipcsei versenyről beszélni, pedig 1997 óta már hét 
világversenyen vett részt. Ezúttal kitűnőnek találta az inf-
rastruktúrát és semmi bizonytalanságot nem tapasztalt, 
holott a korábbi versenyeken erre is volt példa.

Peredi Ágnes

Dalia László

A németek méltán híresen jó 
szervezők, ezúttal is kitettek 
magukért – állapította meg Sán-
dor Dénes, a szakácsok szakér-
tője. Lipcsében már négy-öt nap-
pal a verseny megkezdése előtt 
majdnem minden installáció a 
helyére került és a szakácsokat 
segítő önkéntes csapatok is a 
helyükön voltak. 

– Milyen volt a szakács me-
zőny?

– Nagyon kiegyensúlyozott, 
jól felkészített versenyzőkkel. 
Molnár Márió, a mi versenyzőnk 
bár 23. lett a 34 fős mezőnyből,  
egyáltalán nem szerepelt rosz-
szul! Mind a négy nap két-két 
ételt kellett elkészíteni, s mind-
ezt úgy, hogy három és fél óra 
múlva tálalni lehessen.

– Ezúttal az európai iskola 
volt jobb, Ön szerint mi ennek 
a titka?

– Már a negyedik világverse-
nyen vettem részt, számomra 
nem volt meglepetés, hogy az 
osztrák versenyző nyert, s még 
a franciát is meg tudta előzni. Is-
merem azt a salzburgi magánis-
kolát, ahol tanult, s ahol kiváló 
mesterek oktatnak. Volt ideje 
is rá, hogy felkészüljön. Márió 
egy kaposvári fogadóban dol-
gozik, és csak miután megkap-
tuk a teszteket a feladatokról, 
azután volt lehetősége készülni. 
Nagyon szoros volt a mezőny, 
ilyenkor az apróságok számíta-
nak, nagy mellényúlást nem lát-
hattunk.

– Igaz, hogy Márió fölöttébb 
peches volt a versenyen és a 
versenydrukkal is meg kellett 
küzdenie?

– Igen, így van. Elfelejtette 
például lecserélni a kötényét, 
ami apró de pontokban is meg-
mutatkozó fi gyelmetlenség, ver-
senyen kívül ez biztos nem tör-
ténik meg vele. Az már szinte hi-
hetetlenül hangzik, hogy a má-

sodik napon elszakadt a nadrág-
ja, s miután a verseny a nyilvá-
nosság, nézők és kamerák előtt 
zajlott, ez fölöttébb feszélyezte. 
Egyébként szépen dolgozott, s 
ha egy kis szerencséje van, ki-
válósági díjat is kaphatott vol-
na, hiszen csak néhány pontja 
hiányzott az ötszázhoz. 

Néhány pont hiányzott a kiválósági díjhoz

Zűrben a köténnyel és a nadrággal
(dl)

Sándor Dénes szakértő

Vidovszky István szakértő

Jánosi László szakértő

A magyar csapat második leg-
jobb eredménye a szépségápo-
lásban elért nyolcadik hely, a 
két évvel ezelőtti londoni ver-
senyhez képest hét hellyel lép-
tünk előre – értékelte a részvé-
telt Linhart Rita szakértő. Nem 
tagadja, az európai szakértők 
nem értették, a zsüri miért pon-
tozta le a francia lányt és miért 
éppen a kínai nyert, de egy ilyen 
szubjektív szakmánál ez nem rit-
ka – tette hozzá. A szakértői fó-
rumon viszont nagy viták vol-
tak, hogy miből álljon a verseny-
program. Országonként ugyan-
is más szerepel tananyagban, 
így nem egyenlőek az esélyek, 
a magyar kozmetikusok például 

egyáltalán nem tanulnak kéz- és 
lábápolást, valamint testmasz-
százst sem. Maradt a kéz- és láb-

ápolás, a thai masszázs, de pél-
dául a francia műkörömépítést 
kivették. Bertók Kinga – holott 
sosem tanulta, az internetről les-
tük el a fogásokat – maximáli-
san teljesített, remekül verseny-
zett. Ragyogó eredményt ért el 
az első versenyén. 

– A magyar szakképzés a nem-
zetközi versenyzés szempont-
jából hátrányos helyzetben van 
– mondta. – Nincsenek gazdag 
szponzoraink, a 22 éves korha-
tár sem kedvező, hiszen nálunk 
érettségihez kötött a szakma, 
mire végeznek a tanulók, már 
elmúltak 20 évesek. A tananyag 
sem csereszabatos, a motiváci-
óról nem beszélve: a dél-koreai 
versenyzők például a jó szerep-
lésért családi házat kapnak aján-
dékba.…

Szépségápolásban előreléptünk
– dalia –

Linhart Rita szakértő

Czomba Sándor, Parragh László a mechatronikai delegációval

Hefkó János kőműves munkája, a falban a német címer

Kummer Zoltán szerint az eddigi hét nemzet-
közi verseny közül, amin szakértőként részt vett, 
Lipcse viszi el a pálmát. Gördülékeny szervezés, 
jó hangulat jellemezte, a középpontban a verseny-
zők álltak.

A feltételek olyan tökéletesek voltak, hogy sok 
újdonságot vezethettünk be. Az új svéd vezető 
szakértőnk irányításával a legmodernebb rend-
szerekre és termékekre helyeztük a hangsúlyt. 
Komplexek voltak a feladatok, villamoshálózat 
kiépítése mellett programozást, vezérlést is vé-
geztek a versenyzők. Az intelligens rendszerek 
azonban még csak a fejlett országokban terjed-
tek el, például a magyar versenyzőt a Legrand 
Magyarország Zrt., szponzor segítségével a pécsi 
egyetem villamos mérnöki karán készítettük fel. 
Az első öt helyet a koreaiak, japánok és svájciak 
szerezték meg, akiknél az intelligens rendszerek 
már régóta működnek. Nálunk talán most beke-
rül a technikusok tananyagába.

A versenyzők voltak a középpontban

Intelligens rendszerek nyomában
D. L.

Kemenes Roland és Kummer Zoltán szakértő

A versenyzőknek a szerve-
zők hagytak időt az akklimati-
zálódásra és nagy alapossággal 
szolgálták ki őket. Még arra is 
ügyeltek, hogy például az ázsi-
aiak ne csak a német menüt is-
merjék meg, hanem vegetáriá-
nus ételeket is ehessenek.

– A hazai pincér versenyzők 
hogy érezték magukat?

– Mondhatni kiváltságos hely-
zetben voltak, közel a főbejárat-
hoz, mellettük a szakácsok és a 
cukrászok versenyeztek. Ragyo-
góan felszerelt háttérkonyha va-
lamint profi  tálaló pult segítette 
őket. A feladatuk sem jelentett 
egészen ismeretlent, hiszen a 

négy modul – bisztro szerviz, lu-
xus étterem, bankett és bár – ré-
sze volt a felkészülésnek.  

– A magyar versenyző a 21. 
helyen végzett. Szerepelhetett 
volna jobban is?

– Dávidot márciusban kezd-
tem felkészíteni. Egy tihanyi 
vendéglőben dolgozik, s hiá-
ba „hajtottunk” nagy elánnal, 
ez az idő kevés volt. Legalább 
is azokhoz az ellenfelekhez ké-
pest, akik már egy éve erre 
a versenyre készültek. A me-
zőny pedig nagyon erősnek bi-
zonyult. Jellemző, hogy az el-
ső 17 helyen végzett verseny-
ző 500 pont fölé került, vagyis 
mindannyian megkapták a ki-
válósági díjat. Dávid néha kicsit 
kapkodott, sajnos a bár a gyen-
ge pontjának bizonyult. A töb-

bi modulnál jól szerepelt, ma-
ga mögött hagyta a dél-afrikai, 
amerikai, indiai, hongkongi és 
indonéz versenyzőt, akik e té-
ren erősnek számító országok 
képviselői. A versenyt egyéb-
ként a svájci induló nyerte, az 
ausztrál, a német és a tajvani 
versenyző előtt.

Bárban még nem vagyunk elég jók

Dalia László

Meskál Tibor szakértő

Meskál Tibor sok kiállításon, versenyen megfordult már 
Sydneytől Londonig, de a lipcsei WorldSkills-t a legjobbak 
közé sorolja. A felújított kiállítási komplexumban nagysze-
rű versenyt rendeztek és a három-négyezer résztvevő, vala-
mint a nagyszámú közönség is jól érezte magát.

A kőművesek szakértője, Vidovszky István immár harmadik 
alkalommal segítette a fi atal versenyzőket a WorldSkills 
versenyen. – A mi szakmánk meglehetősen nehéz helyzetben 
van. Igen nagy a különbség az oktatásban elvárt színvonal 
és a versenyek követelményei között – mondta.
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Boros Attila magyar szakér-
tő is vizsgázott a virágkötők 
versenyén: a WorldSkills Inter-
national ugyanis rábízta annak 
az új pontozási rendszernek a 
kidolgozását, amely garantálja a 
fair versenyt a szakmában.

– A zsűri tagjainak a korábbi 
száz százalékban szubjektív ér-
tékelésről egyik napról a másik-

ra át kellett állniuk a teljesítmé-
nyek mérésére jobban alkalmas 
rendszerre, amelyben 75 száza-
lék a szubjektív és 25 százalék 
az objektív elem – idézte fel az új 
pontozás lipcsei indulását a ma-
gyar szakértő. Eleinte kaptam 
hideget-meleget – mesélte –, né-
hányan kifejezetten idegenked-
tek újítástól. Időbe telt, mire – 
a verseny második napjára – ki-
alakult az összhang. Tizenhét vi-
rágkötő versenyzett egymással – 

a világ minden tájáról, kevered-
tek a stílusok, a növényhaszná-
lati technikák – nem könnyítve 
meg a zsűri dolgát.

Boros Attila két tanítványa, 
Berdár Bernadett és Kunfalvi 
Melinda is árgus szemekkel fi -
gyelték a versenyzők munkáját. 
Ők képviselik majd Magyaror-
szágot a 2014-es franciaorszá-
gi EuroSkills-en. Mindkette-
jük számára fontos tapasztalat, 
hogy személyesen nézhették vé-
gig a verseny egész folyamatát. 
Úgy vélik, kitartás, türelem, kre-
ativitás, erős technikai tudás és 
koncentráló képesség kell a ver-
senyhez. Már most rá kell kap-
csolniuk a felkészülésre. 

Már most rákapcsolnak
Kocsi Margit

Boros Attila szakértő

A hivatalos delegáció a virágkötőkkel

– A WorldSkills mindenkinek 
nagy élmény. Akár versenyző-
ként, akár szakértőként lehet 
jelen – mondja Fábián Zoltán, 
a burkoló szakma szakértője. – 
Úgy érzem, mindenképpen mo-
tiváló oda kijutni. 

Fábián Zoltán második alka-
lommal vett részt ilyen világver-
senyen. 

– Azt különösen szeretem, 
hogy nagyon sportszerű min-
denkinek a hozzáállása. Szak-
mailag is minden korrekt. A 
résztvevők között nincs furká-
lódás. Olyan a légköre, hogy 
ilyet kívánhat magának min-
denki a saját munkahelyén. 

Amúgy a program a burko-
lóknál is igen sűrű volt. 

– Reggeltől estig folyt a mun-
ka. De mindig sporttársi hangu-
latban, minden ellenségeskedés 
nélkül.

– Szakmai szempontból is 
sok tapasztalatot sikerült sze-

rezni – tér ki erre a szakértő. – 
Rendkívül érdekes és hasznos 
megismerni mások technikáját 
és versenytaktikáját. Különbö-
ző országokból érkeznek a ver-
senyzők, akik különböző kul-
túrát hoznak magukkal. A kü-
lönbségek a szakmakultúrában 
is megnyilvánulnak. És amit 
kint láttunk, azt a hazai okta-

tásban és gyakorlatban is sze-
retnénk majd hasznosítani.

A szakértő a legnagyobb kü-
lönbséget a színvonalban látja.

– Amiről mi itthon azt hisz-
szük, hogy jó, nem biztos, hogy 
másutt is az. Azt szeretnénk, 
ha a különbségek csökkenné-
nek, és idővel beépülne a mun-
kakultúrába az, ami máshol 
már természetes. Ennek a je-
leit egyébként lehet már érzé-
kelni. Egyre jobb felkészültsé-
gű versenyzők indulnak a hazai 
színekben most, mint a kezde-
tekkor. A gyerekek egyre moti-
váltabbak, és egyre több isko-
la is tud a versenylehetőségek-
ről. Mi is többet tapasztalunk, 
és jobban tudunk felkészülni. 
Ezek a folyamatok nem gyor-
sak, kis lépésben hoznak fejlő-
dést. De a versenyekkel nem az 
a célunk, hogy versenyistállót 
hozzunk létre, és csak néhány 
jó szakemberünk legyen, ha-
nem az, hogy minél szélesebb 
körben terjedjen el az a tudás 
és munkakultúra, amivel előre 
lehet jutni.

Sporttársi hangulatban zajlott a verseny

A burkolóknál eltérő a színvonal
Peredi Ágnes

Fábián Zoltán szakértő

– A WorldSkills világverse-
nyen hegesztés szakmában elő-
ször képviseltette magát Ma-
gyarország. – mondta Ifj. Benus 
Ferenc szakértő. – A szakértő-
nek három nappal a verseny 
előtt kellett megérkeznie, és ta-
núbizonyságot kellett tennie ar-
ról, hogy valóban felkészült a 
verseny szabályaiból, az értéke-
lési szabványokból és az alkal-
mazott hegesztési eljárásokból, 
gépek-berendezések kezelésé-
ből – angolul. A vizsgáztatást 
a főszakértő végezte és ameny-
nyiben jóváhagyta a szakértő 
felkészültségét, az értékelő bi-
zottságokba javasolta. A ma-
gyar szakértő kettő vizsgálóbi-
zottságban is helyet kapott. Ez 
is jelezte, hogy a szakértőkkel 
szemben is magasak a követel-
mények a világversenyen.

– Meglepetés volt számomra 
az a tény, hogy Ázsia felzárkó-
zott Európához hegesztés terü-

letén, sőt legtöbb esetben ma-
gasabb szintű felkészültségről 
tett tanúbizonyságot... Az afri-
kai országokban és a Közel-Ke-
leten is nagy hangsúlyt fektet-
nek a hegesztés oktatás fejlesz-
tésére. Helyenként meglepően 
modern technikákat mutattak 
be versenyzőik. 

Összegezve a látottakat, el-
mondható, hogy Magyarorszá-
gon a hegesztés gyakorlati ok-
tatásának szintjét kell emel-
ni ahhoz, hogy a világ élvo-
nalához felzárkózhassunk... 
Ez azonban csak a gyakorlati 
szakoktatók felkészültségének 
magasabb szintre történő eme-
lésével valósulhat meg! – fog-
lalta össze a fejlődés feltétele-
inek irányát. 

A nemzeti szinten zajló 
SZKTV verseny szintjét a világ-
versenyek színvonalához kell 
emelni, ha eredményeket aka-
runk elérni nemzetközi színté-
ren. Mindenképpen javasolnám 
az alumínium és rozsdamentes 
acél hegesztési feladatokat is 
bevenni a magyar előválogató 
versenyeken, de még a széna-
cél hegesztési feladat is nagyon 
alacsony szintet képvisel – 
mondhatni köszönő viszonyban 
sincs a világversenyen megol-
dandó feladat bonyolultságát 
és az értékelés követelményeit 
tekintve.

Képzettebb szakoktatói gárdára van szükség

Szakértő nem lehet akárki
P. Á.

Ifj. Benus Ferenc szakértő

pen meg kell erősíteni és ebben 
sürgősen tisztázásra szorul a fő-
iskolák szerepe – jelentette ki.

Kérdésünkre, hogy mennyi-
re elégedett a magyar szerep-
léssel, Parragh László kifejtet-
te: – Vannak kollégák, akikről 
tudom, hogy nem igazán elége-
dettek. Többet reméltek. Szerin-
tem pedig ez az eredmény a re-
alitást tükrözi. Lipcsében a vi-
lág 52 országának legjobb szak-
munkásai mutatták meg, mi-
lyen színvonalú munkára képe-
sek. Kiderült, Európa már nem 
az, ami tíz évvel ezelőtt volt. Mi 
– Európán belül – az első egy-
harmadban vagyunk. Ezt fejezi 
ki az átlagpontok alapján elért 
31. hely, illetve az összes érem-
pontok alapján a 30. helyünk. 

Ugyanakkor nem szabad arról 
elfeledkezni, hogy nagyon fi a-
tal csapattal, kezdő versenyzők-
kel, jelentős nemzetközi tapasz-
talat nélkül mentünk Lipcsébe. 
Egy ilyen világversenyen az or-
szágok többsége többéves fel-
készülés után, évtizedes tapasz-
talatokkal felvértezve indul el. 
Ehhez képest a mi versenyzőink 
példásan megállták a helyüket! 
Öten közülük megkapták a kivá-
lósági díjat, ami ötszáz ponton 
felüli teljesítményt jelent, sőt, 
még voltak, akik egészen közel 
álltak hozzá. Én nagyon elége-
dett vagyok a teljesítményükkel. 

Arra a felvetésre, hogy a mi-
einkhez képest számos ország 
versenyzői lényegesen jobb 
anyagi feltételek között készül-
hettek és versenyezhettek, az 
MKIK elnöke elmondta: – Annak 

köszönhetően, hogy a szakkép-
zés kiemelt fontosságú a kor-
mány számára, az állam biztosí-
totta a szükséges anyagi forrá-
sokat, illetve a magyar gazdaság 
azon szereplői, akik/amelyek 
felismerték, hogy saját érdekük 
is a minőségi szakképzés, jelen-
tős mértékben hozzájárultak a 
sikeres szerepléshez. 

Végezetül Parragh Lászlót a 
2018-as EuroSkills magyaror-
szági megrendezésének esélye-
iről kérdeztük. Mint elmondta, 
az MKIK szorgalmazza a rende-
zés jogának megpályázását, bár 
egy ilyen rendezvény a szerve-
zők számára nagyon nagy fel-
adat, de nagy lehetőség is arra, 
hogy a közvéleményben fordu-
lat következzék be és újra nagy 
becsülete legyen hazánkban a 
szakmai tudásnak.

Három tanulság és még több feladat

A fi atalok a létező legkiválóbb 
gépekkel készülhettek a ver-
senyre. A Tooltechnic System 
a Festool márka hazai keres-
kedelmi képviselet, fő profi ljuk 
az asztalosipari gépek gyártása, 
termékeik a szakma csúcsát je-
lentik. A cégnél ezért is gondol-
ják, hogy egy ilyen minőséget 
képviselő gyártónak kötelessé-
ge a szakképzés támogatása. 

Amikor eldöntöttük, hogy be-
kapcsolódunk a WorldSkills-be, 
akkor az elsődleges szempont 
az volt, hogy nekünk ezeken 
a versenyeken jelen kell len-
nünk, és nem mérlegeltük sem 
az esetleges előnyöket, sem az 

anyagi terheket – hangsúlyoz-
za Laczik Szabolcs. Ez utóbbi-
ról azért annyit tudni kell, hogy 
az asztalos az egyik leginkább 
anyag- és eszközigényes szak-
ma. A terheket közösen vállal-
ják a H-Didakt Kft.-vel, a ver-
senyzők felkészüléséhez a tel-
jes anyagi és eszköz hátteret 
biztosítják. 

Ezzel azonban nem merül 
ki az a támogatás, amelyet a 
Tooltechnic System nyújt a 
szakképzésnek. Számtalan be-
mutatót és oktatást tartanak 
a gyakorlati oktatást végzők-
nek, folyamatosan kapcsolat-
ban vannak a szakiskolákkal. A 
cégnél úgy vélik, hogy ezekkel 
a tevékenységekkel – hosszú tá-
von – a saját sikereiket, jövő-
jüket alapozzák meg. Minden-

kinek, aki az oktatásban részt 
vesz, az az érdeke, hogy a fi atal 
a legjobb eszközökön tanuljon, 
és ha egy tanuló kezdettől fog-
va Festool gépekkel dolgozik, 
akkor később is igyekszik majd 
a legjobb technikát megvásárol-
ni, hiszen pontosan tudja, hogy 
ezekkel jobb munkákat tud vál-
lalni. Ez nagyon hosszú távú 
gondolkodást igényel, de ez a 
jövő záloga – véli a szakember.

Kötelességünknek érezzük a 
szakképzés támogatását

Losonczi Lívia

Lipcsében a legtöbb szakmában az ázsiaiak taroltak, az 
asztalos szakma kivételnek számít – mondja Laczik Sza-
bolcs a Tooltechnic System Kft. értékesítési igazgatója, aki 
szponzorként volt jelen a világversenyen. Az épületaszta-
los szakmát képviselő Sárvári Ádám a hatodik helyen vég-
zett, ami Magyarország eddigi WorldSkills szereplésében 
a legjobb eredmény. Ezen kívül kapott egy kiválósági ér-
met is, és elnyerte a nemzet legjobbja címet is, a bútorasz-
talosoknál pedig Kálnay Levente a 16. lett.

– Cégünk számára fontos, 
hogy a WorldSkills versenyt 
szponzoráljuk, mert szeretnénk 
felmérni, hol tart a magyar kép-
zési rendszer az európai és a vi-
lág képzési színvonalához ké-
pest – mondta id. Benus Ferenc, 
a Mátrai Hegesztéstechnikai 
és Szakképzési Kft. vezetője. 
– A magyar képzési rendszer-
ben nagyon jó OKJ-s vizsga-
követelmények vannak, ame-
lyek lényegében megegyeznek 
a nemzetköziekkel. De jelenleg 
Magyarországon nincs olyan ok-
tatógárda, amely erre a szintre 

fel tudná készíteni a fi atalokat. 
Mi igyekszünk ezt a szintet elér-
ni, amit az is bizonyít, hogy a ver-
senyzőnk a nemzetközi döntőbe 
került – emelte ki. A EuroSkills 
és az idei WorldSkills során 
szerzett tapasztalatok alapján 
tovább szeretnénk vinni az or-
szágban azt a tudást, amit meg-
ismertünk. Ehhez sokat segíthet 
az a képzési reform, amely kere-
tében 2014/15-ös tanévben már 
kötelező lesz a mestervizsga az 
oktatók körében – mutatott rá. 

A Mátrai Hegesztéstechnikai 
és Szakképzési Kft. célja, hogy 
euro-kompatibilis szakképesí-
tést adjon a hegesztőképzési 
szolgáltatás igénybevevőinek. A 
minőségi oktatás meghonosítá 

sával Magyarországon és Euró-
pa más országaiban is haszno-
sítható, tartós szaktudás nyúj-
tásával kívánják a magyar szak-
makultúrát gyarapítani.

Minőségi oktatás a cél
– peredi –

Id. Benus Ferenc szponzor

Laczik Szabolcs szakértő

(Folytatás az 1. oldalról) 

A verseny sikeres lebonyolítását nagyszámú önkéntes segítette
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Csáki Csaba a festők szakér-
tője nagyon büszke arra, hogy 
a magyar versenyző sikerrel állt 
helyt a nemzetközi mezőnyben. 
Ugyanakkor gyakorlati szemmel 
nézte a versenyt, és több jobbí-
tó javaslata is született. – A ver-
senyzőket nemcsak szakmailag, 
hanem mentálisan is fel kell ké-
szíteni – hangsúlyozta. – Hoz-
zá kell szoktatni őket például 
ahhoz, hogy akkor is higgadtan 
tudjanak dolgozni, ha nyüzsgés 
van körülöttük. Az sincs rend-

jén, hogy nálunk nincs elegendő 
idejük a versenyzőknek a felké-
szülésre. Gond, hogy tartalmilag 
nagyon eltérnek egymástól a ha-
zai Szakma Sztár – SZKTV verse-
nyei és a nemzetközi megméret-
tetések. A világversenyeken sok-
kal keményebbek a gyorsasági 
és minőségi követelmények, eh-
hez képest elég alacsony a ha-
zai szakmunkások tudásszint-
je. A különbség oka elsősorban 
a szakmai háttér színvonalában 
keresendő, el kell érnünk, hogy 
a tanulók olyan iskolákban és 
vállalkozásoknál gyakorolhassa-
nak, ahol valóban tanulni tudnak 
– mondta a szakértő.

Megfelelő háttérre van szükség
(perá)

Csáki Csaba szakértő

A szakértők június 27-én ér-
keztek meg a verseny helyszí-
nére, ahol rögtön másnap el-
kezdték a verseny előkészítő 
munkálatait. A versenyszerve-
zők akkorra már berendezték a 
munkaterületeket, beállították 
a szponzorok által biztosított 
gépparkot, és méretre gyalulták 
a versenyfeladat elkészítéséhez 
szükséges faanyagot. – idézte 
fel a körülményeket. – A ver-
seny előkészítése során a szak-
értők csoportja pontosította és 
kiegészítette a liechtensteini 
független szakértő által terve-
zett feladatot, és meghatározta 
az értékelési szempontokat. Az 
értékelés egy része a szakmai 
versenyleírásban rögzítve van: 
ilyenek például azok az ará-
nyok, melyek a méretpontossá-
got, a kötések hézagmentes il-
leszkedését biztosítják, de szá-
mít a tetszetős összbenyomás, a 
kész munka arányossága is. 

A versenyfeladat egy hétszög-
letű pavilon egy hetedét kitevő 
cikk elkészítése volt. Az első 
modul  a három oszlop és a há-
romszög alakú tetősík, a harma-

dik modul a tetősíkra szerkesz-
tett álló tetőablak volt. Elmond-
ható, hogy nagyon összetett 
geometriai feladat előtt állt, aki 
a világ élére akart törni. – mond-
ta a versenyzővel egybehangzó-
an a szakértő. 

A versenyzők július 1-jén ve-
hették birtokba a versenyterü-
letet. Az úgynevezett előkészítő 
napon mindenki ellenőrizhette 
a kapott faanyagot, és szabadon 
cserélhetett belőle, ha valame-
lyik alapanyag nem felelt meg. 
Ugyanez a nap állt rendelke-
zésre a hozott, illetve a szpon-
zor által biztosított gépek beál-
lítására, kipróbálására. Az, hogy 
egy egész napot tölthettek a ver-
senyterületen, sokat javítottak 
a versenyzők magabiztosságán, 
hiszen a verseny kezdetére már 
otthonosabban érezhették ma-
gukat a helyszínen.

Az első este látványos mű-
sorokkal tarkított nyitóünnep-
ségen vehettünk részt, ahol az 
egyes országok versenyzői az 

olimpiákhoz hasonló bevonu-
lással jelezték: megkezdődik a 
viadal.

Július 3-án reggel 9-kor min-
den versenyző megkapta a ver-
seny feladatkiírását, és egy órás 
tanulmányozás után elkezdő-
dött az alkotás. A harmadik na-
pi feladat volt a legnehezebb. 
A versenyzőnk, Világosi Zol-
tán, az angollal, a fi nnel, és az 
osztrákkal együtt azt a straté-
giát választotta, hogy a tetőab-
lak külső elemeit beépíti, de a 
belső szarufákat kihagyja, így 
végül sikerült beférni a rendkí-
vül szűkös versenyidőbe. Zol-
tán ember feletti teljesítményt 
nyújtott. Volt olyan nap, hogy 
háromszor kellett pólót válta-
nia, annyira nagy volt a tempó 
és az erőfeszítése. 

– Ebben nagy segítségére 
volt, hogy foglalkozott vele egy 
coach is (olyan edző, aki azt te-
szi az ember szellemével, mint 
amit a sportedző a testtel). Zol-
tán a verseny fi nisében szin-
te szárnyakat kapott. Nagyon 
hasznosnak találom, hogy nem-
csak a szakmai, hanem a mentá-
lis felkészüléssel is segíthettük 
a versenyzőnket. 

– A versenyen való részvéte-
lünk a Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara, a SkillsHungary és 
az Építőipari Vállalkozók Szak-
szövetsége nélkül nem valósul-
hatott volna meg; a felkészülé-
sünket és versenyen való tisztes 
helytállásunkat Piltman Miklós, 
a Tetőépítők Egyesülete, a JAF 
Holz Ungarn, a Rotho Blaas, és 
a Sema Magyarország tette lehe-
tővé. Segítségüket ezúton is kö-
szönjük – tartotta fontosnak le-
szögezni Hantos Zoltán, az ács 
szakma delegált szakértője.

Magasra állították az ácsok számára a mércét

Legjobbakhoz méltó szakmai kihívás

Peredi Ágnes

– Világjelenség, hogy egy-
re kevesebb fi atal tanulja ki 
az ács szakmát. Nehéz mes-
terség. Nemcsak nálunk ez a 
helyzet, másutt is, ennek el-
lenére a világversenyen igen 
magasra állították a mércét 
– mondta Hantos Zoltán, a 
magyar ácsversenyző, Vilá-
gosi Zoltán felkészülését se-
gítő szakértő.

Hantos Zoltán szakértő

– A látottak alapján a ma-
gyar ápoló-tanulók megállták 
volna a helyüket Lipcsében?

– A mi szakmánkban is évek 
óta versenyeznek a fi atalok Eu-
rópában és a világon, s most kö-
zelről láttam, hogy a Health and 
Social Care kategóriában első-
sorban gondozási feladatokból 
állt össze a program. Nem lát-
tam ismeretlen feladatot, ezeket 
a mi oktatási intézményeinkben 
is tanítják a jövendő ápolóknak.  
Érdekes, hogy a többi szakmá-
val ellentétben, még meglehető-

sen szerény a mezőny, mindösz-
sze 12 ország képviseltette ma-
gát, tehát egyelőre nem csak mi 
hiányzunk.  

– A szakmák többségében 
ázsiai fölényről beszéltek, s ezt 
mutatták a helyezések is. Az 
egészségügyben is jellemző ez?      

– Nem igazán. Bár az első dí-
jat egy szingapúri versenyző vit-
te el, de a második fi nn, a harma-
dik pedig egy dél-tiroli olasz ver-
senyző lett. A mezőny nagyon 
erősnek bizonyult, elég, ha azt 
említem, hogy 500 pont fölött ki-
válósági érmet adtak, s a 12 ver-
senyzőből ezt négyen megkap-
ták.  

– Mit gondol, van annak esé-

lye, hogy már a következő világ-
versenyen magyar ápoló tanuló 
is részt vegyen?

– Ha rajtunk múlik, igen. Ha-
marosan tárgyalni fogunk erről 
a Magyar Kereskedelmi és Ipar-
kamarával. Egyébként évek óta 
megrendezzük az ápoló tanulói 
versenyt, de a világversenyt lát-
va, át kell gondolnunk a követ-
kező hazai verseny programját. 

– Más szempontokat hatá-
roznának meg a kiválasztásnál 
vagy a feladatsorokat írnák át?  

– Már a kiíráson változtat-
nunk kell, például az angol 
nyelvtudást részvételi feltétel-
ként kell megjelölnünk. Azon 
is változtatnunk kell, hogy ed-
dig csak témasorokat adtunk 
meg és a versenyen derültek ki 
a feladatok. A világversenyeken 
viszont három hónappal koráb-
ban kiírják a majdani feladato-
kat, tehát koncentráltabban le-
het készülni.

Nem csak mi hiányoztunk az egészségügyiek versenyén

Legközelebb már magyar ápolók is
indulhatnak a világversenyen

(dalial)

A lipcsei versenyen megfi gyelőként vett részt György An-
namária, a GYEMSZI Egészségügyi Emberi Erőforrás 
Fejlesztési Főigazgatóság képviselője. Magyar versenyző 
még nem indult az egészségügyi szakmák versenyében, de 
szeretnék, ha a jövőben ez nem így lenne. E cél érdeké-
ben a tájékozódás, az esélyek felmérése és a körülmények 
megismerése volt a feladata a világversenyen.

György Annamária, GYEMSZI

– Gyakorlat, gyakorlat, gya-
korlat – foglalta össze a lipcsei 
WorldSkills legfontosabb tanul-
ságát Pete Zoltán, az Építési Vál-
lalkozók Országos Szakszövet-
sége (ÉVOSZ) ügyvezető igazga-
tó-helyettese, a verseny egyik fő-
szponzora. A szervezet támogat-
ta az ács, a burkoló és a kőmű-
ves szakmunkások szereplését. 

– A gyakorláshoz persze pénz 
is kell – tette hozzá –, hiszen a 
versenyzők kiesnek a munkájuk-
ból. Gondolkodunk, hogyan se-
gíthetnénk a helyzeten. Az a ja-
vaslat merült fel, hogy a jó ké-
pességű fi atalokra már koráb-

ban, harmadéves korukban kel-
lene felfi gyelni, és foglalkozni 
velük. Az ágazati párbeszéd bi-
zottsággal együttműködve ösz-
szeállítunk egy munkafüzetet, 
amely a korábbi versenyek fel-
adatait mutatja be. Ezt eljuttat-
juk az iskolákhoz, a szakkörök-
höz, a motivált tanárokhoz, hogy 
segítsük a legjobbak felkészíté-
sét. A Leonardo program kere-
tében utakat szervezünk okta-
tóknak, tanároknak, hogy nem-
zetközi tapasztalatokat szerez-
hessenek. Azok a benyomások, 
amelyek egy-egy ilyen út során 
érik őket, meggyőzheti a gyakor-
lás fontosságáról. Ezt alátámasz-
totta a hazai fi atalok jó szereplé-
se is, akik nagyon sokat készül-
tek a WorldSkills-re.

Munkafüzetbe kerülnek a versenyfeladatok

A gyakorlat is pénzbe kerül
(pá)

Pete Zoltán, ÉVOSZ

– 2010-ben határoztuk el, hogy 
bekapcsolódunk a EuroSkills és 
a WorldSkills versenyekre va-
ló felkészülésbe. Versenyzőnk 
már igen szép eredményt ért el 
a belgiumi Spaban és kiválósá-
gi éremmel tért haza a 2012-es, 
EuroSkills versenyről. Az idei 
WorldSkills verseny igen erős 
mezőnyében különösen értékes 

a mi versenyzőnk 11-dik helye, 
elégedett vagyok az eredménnyel 
szponzorként is. 

– Nagyon hasznosnak tartot-
tam, hogy a Magyar Kereske-
delmi és Iparkamara segítette a 
Szakma Sztár Fesztivál győzte-
seit és tanáraikat, hogy kijuthas-
sanak Lipcsébe. A személyes ta-
pasztalatok nagyon erős motivá-
ciót jelentenek a fi ataloknak. Az 
iskolák hírnevét is erősíti, ha a 
diákjaik jól szerepelnek a verse-
nyeken, a szponzorok pedig szí-

vesebben támogatják a sikeres 
intézményeket, amelyek a médi-
ában a jó hírüket keltik.

Értékes a 11. helyezés, a szponzor elégedett 

Sikeres festők – Trilak támogatással

– peredi –

Horváth József, a Trilak Kft. vezetője

– Azt szeretnénk elérni, hogy a fi atalok megismerjék és 
megtanuljanak dolgozni azokkal a festékekkel, anyagok-
kal, amelyekkel a gyakorlati életben találkoznak majd. A 
magyar piacon a cégünk piacvezető, a polcok 40 százalé-
kán a mi termékeinket találják – adott kézenfekvő magya-
rázatot Horváth József, a Trilak Kft. vezetője, hogy miért 
szponzorálják a szakképzést és a versenyeket.

A világversenyen 52 ország fi ataljai vettek részt

 WorldSkills eredmények a számok tükrében

A szakmák 42. alkalommal megrendezett olimpiáján 47 szakmában 52 ország 1045 versenyzője 
vett részt. A hivatalos eredményekben és az ország rangsorokban csak 47 ország szerepel, mivel 
Örményország, Grúzia, Argentína, a Dominikai Köztársaság, valamint Trinidad és Tobago még nem 
teljes jogú WorldSkills tagok.

Magyarország az átlagpontszámok alapján 31., (1. Dél-Korea, 2. Svájc, 3. Tajvan, 4. Irán, 5. Dél-Tirol/
Olaszország, 6. Ausztria, 7. Japán, 8. Brazília, 9. Kína, 10. Egyesült Királyság), az összes érempontok 
alapján pedig hazánk a 30. helyen végzett.

A legtöbb versenyzőt Japán és Franciaország (40 fő), Tajvan (39 fő), Finnország (38 fő), Svájc, Dél-Ko-
rea és Brazilia (37fő), Németország (36 fő), Kanada (32 fő) és Indonézia (30 fő) indította. A legkisebb 
– három fős – csapattal Chile jelentkezett, négy versenyzője volt Marokkónak és Szaud-Arábiának, 
Lichtenstein és Luxemburg öt-öt fi atalt, tíznél kevesebb versenyzőt még például Észtország és 
Kuwait (8 fő), Lettország (7 fő), delegált. A derékhad 10-30 közötti létszámú csapattal volt jelen, 
hazánk is a középmezőnyhöz tartozott 16 indulóval. 

A versenyzők számával is összefüggő pontszámok alapján Japán szerezte meg az első helyet 
(20 556 pont), a második Franciaország (20095 pont), a harmadik Tajvan (20163 pont), a negyedik 
Dél-Korea (19648 pont), az ötödik Svájc (19462 pont) lett, majd Finnország (19123 pont), Brazilia 
(19004 pont),  Németország (18232 pont, és Kanada (15784 pont) a sorrend. 

Az érem pontszámok alapján messze a legjobb eredményt Dél-Korea érte el, (89 pont: 12 arany, 
öt ezüst és hat bronz érem, 14 kiválósági díj). A második Svájc (73 pont: kilenc arany, három ezüst, 
öt bronz érem és 18 kiválósági díj; a harmadik Tajvan (65 pont: hat arany, négy ezüst, nyolc bronz-
érem, 13 kiválósági díj), a negyedik Japán (56 pont: öt arany, négy ezüst, három bronz érem és 18 
kiválósági díj; az ötödik Brazilia (52 pont: négy arany, öt ezüst, három bronz érem, 15 kiválósági díj).   

Az összesített pontszámok alapján az első tíz ország sorrendje: Japán, Tajvan, Franciaország, Dél-
Korea, Svájc, Finnország, Brazilia, Németország, Kanada, Egyesült Királyság (Anglia).
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Közösen szponzorálják az asz-
talos-versenyzőket a Tooltechnic 
System-mel, amely a gépeket és 
a szükséges technológiát adja, a 
H-Didakt pedig a szervezésben 
és a lebonyolításban vesz részt. 

Évente ötven-hatvan fi atal je-
lentkezik a kétfordulós váloga-
tókra. Közülük választjuk ki azt 
a két-három fi atalt, akiknek a 
felkészítését segítjük – tudtuk 
meg az ügyvezetőtől. Ez számuk-
ra csaknem egyéves időszakot 
jelent. Manapság azonban nem 
minden munkáltató tolerálja, 
hogy az alkalmazottja versenyre 
készül, és nem a munkáját vég-
zi, így előfordul, hogy akit  kivá-
lasztanánk, nem tudja vállalni a 
felkészülést. Pozitív változás vi-
szont, hogy a jelentkezők egyre 

magasabb színvonalat képvisel-
nek. Komoly javulást tapaszta-
lunk, ami talán annak is köszön-
hető, hogy évek óta nagyon sok 
információt adunk a versenyről 
és a követelményrendszerről. A 
jelentkezők már tudják, hogy mi-

lyen típusú feladatokat kell meg-
oldaniuk és milyen időbeosztás-
ra kell számítaniuk, tehát céltu-
datosan tudnak készülni. 

Lipcsében egyébként nemcsak 
az asztalos versenyzőink szere-
peltek kiválóan – emelte ki. – A 
beküldött feladatok közül min-
dig szavazás dönti el, hogy me-
lyik ország szakértőjének az el-
képzelését kell megvalósítani 
a versenyen. Szerintem az is si-
kerként könyvelhető el, hogy az 
idén a magyar szakértő által ki-
dolgozott feladatot kellett az asz-
talosoknak megalkotni.

– Az iskola szépségápoló ka-
tegóriában már több tanuló-
ját delegálta a világverseny-
re. A korábbi tapasztalatoknak 
mennyire látták hasznát a fel-
készülés során?

– Sok mindent tanultunk a ko-
rábbi versenyekből, többek kö-
zött azt is, hogy többet ér a pre-
cíz, pontos munkavégzés, vala-
mint a higiénia, mint az, hogy 
végül milyen lesz a smink. Két 
éve épp ez volt a legfőbb tanul-
ság. Óriási eredmény, hogy Lip-

csében a mi versenyzőnk nyol-
cadik lett, hiszen, aki bekerült 
az első tízbe, az már nagyszerű 
teljesítménynek számít. Kinga 
500 pontnál többet ért el, így ki-
válósági díjat is kapott.

– Látszott az eredményen, 
hogy egyes országokból sokkal 
jobban voltak „eleresztve” a ver-
senyzők...

– A mi műfajunkban ez sokat 
számít, a háttér sokkal fonto-
sabb, mint más szakmánál, ahol 
az anyagok és az eszközök – re-
latíve – nem ilyen drágák. A ver-
senyzők magabiztosságán lát-
szott, hogy milyen háttérrel ren-
delkeznek. Volt olyan verseny-

ző is, akit a szponzorok kivittek 
Japánba, hogy ott tanulja meg 
a speciális testmasszázst. Nyil-
ván, ő előnyben volt a többiek-
kel szemben...

– A EuroSkills-en legutóbb a 
magyar mechatronikai csapat 
nyert, most ennyivel erősebb 
volt a mezőny?

– Új csapattal indultunk. Ezek 
a fi úk is nagyon ügyesek, vi-
szont hihetetlenül jól felkészí-
tett ellenfelekkel találkoztak. A 
felkészülés során mi is „rátet-
tünk még pár lapáttal”, de ez 
arra volt elég, hogy a középme-
zőnyben végezzenek. Erre szok-
ták mondani, hogy nagy a fegy-
verkezési verseny és sehol sem 
spóroltak az anyagiakkal. A tá-
vol keletiek és a brazil váloga-
tott külön kategória, de ezúttal 
a norvég és német csapat is na-
gyon erős volt.

– Ahogy tudom, a Festo sem 
spórolt, beszereztek egy 16 mil-
liós berendezést, hogy a ver-
senyzőik azon gyakoroljanak.

– Nem kevés áldozatot hoz-

tunk, de nincs mese, a mi szak-
mánkban a gépek beszélnek. Né-
hány más szakmában talán egy-
szerűbb a helyzet, a versenyzők 
főleg alapanyagokat kapnak, 
míg tőlünk gépeket. Támogató-

ként a nemzetközi ver senyen is 
alkalmazott, évről-évre tudato-
san fejlesztett, egyre korszerűbb 
eszközöket kell vásárolnunk. De 
ezen felül is rengeteget foglal-
koztunk a versenyzőkkel. 

– Tulajdonképpen létrehoz-
tak egy versenyistállót, a két 
versenyző különleges oktatást 
kapott, de a magyar szakkép-
zés ettől nem lesz jobb.

– Igen, ez visszatérő tanulság. 
Valóban, a szakképzés színvo-
nalát általában is emelni kel-
lene. Nem lehet az a cél, hogy 
a két sráccal világversenyeket 
nyerjünk, miközben a többiek 
a nyomukba sem érnek. Nem 
mellékesen  az ipar is maga-
san kvalifi kált szakembereket 
várna. Ezeknek a versenyek-
nek épp az lenne az értelme és 
az üzenete, hogy húzzák maguk 
után a szakképzést, a verseny-
tapasztalatok pedig még köz-
vetlenebb módon épüljenek be 
az oktatásba. Az iskoláknak, 
tan műhelyeknek még sokat kell 
fejlődniük. Jó lenne, ha a ver-
senyzők bizonyos berendezé-
sekkel nem nálunk ismerkedné-
nek meg, hanem az oktatásban.  
Jobb helyen is végezhettek vol-
na, ha nem hiányzott volna a fi -
úk kezéből a kilométer…

A H-Didakt a szervezést és a verseny lebonyolítását segíti

Az asztalos sikerek titka

Bertók Kinga kiválósági díjat is kapott

Nem csak a smink számított

Mit üzen Lipcse?

Mindenki beleadott mindent

– loli –

D. L.

– dal –

Az asztalos szakmában évek óta példamutató a verseny-
zők, szakértők és szponzorok szoros együttműködése, a 
siker egyik titka a jó csapatmunka – mondta Inhaizerné 
Kopasz Anikó, a a H-Didakt Kft. ügyvezetője. A cég tan-
eszközök gyártásával és forgalmazásával foglalkozik, ki-
emelt fontosságúnak tartja a szakképzés támogatását, 
egyebek közt a fi atalok nemzetközi versenyekre történő 
felkészítését.

Sokszínűnek látta a WorldSkills versenyt Losoncziné Pö-
lös kei Orsolya, a keszthelyi Asbóth Sándor szakközépis-
kola és szakiskola igazgatóhelyettese, aki Bertók Kingát 
kísérte el Lipcsébe.

A mechatronikában hagyományosan jól szerepelnek a ma-
gyar versenyzők, ezúttal a magyar csapat a 15. helyen, va-
gyis a középmezőnyben végzett. Németh Attila, a Festo Kft. 
Didactic vezetője, a szponzor cég képviselője nem volt csa-
lódott, hiszen a felkészülés jól sikerült. A két magyar fi atal 
stabilan versenyzett, pedig nagyon erős ellenfelekkel kellett 
megmérkőzniük.

A szakember szerint egy-
re jobban látják, hogy a felada-
tok megoldásakor hol vannak 
a hangsúlyok, miként alakul a 
pontozás, ennek megfelelően fo-
lyik a felkészítés is. Más orszá-
gok gyakorlata is ez, úgyhogy a 
mezőny egyre erősebb. A tech-
nika fejlődésével együtt min-
dig megjelenik valami válto-
zás, ami eléggé jól kiszámítha-
tó. A problémát az jelenti, hogy 
a versenyen szerteágazó tudás-
ra van szükség: nemcsak a há-
lózati eszközöket kell jól beállí-
tani, hanem a Windows és Linux 
szerverekhez is érteni kell. Ha 
három ilyen területen kell jó-
nak lenni, az nagy kihívás, a való 
életben erre külön szakemberek 
vannak. Óriási az a tudásmeny-
nyiség, amivel a versenyzőnek 
rendelkeznie kell. A mi célunk, 
hogy a lehető legjobban felké-
szítsük őket – mondta Reményi 
Zoltán. 

A hálózati rendszergazda 
szak mában a magyar verseny-

zők évek óta kiemelkedően jó 
eredményeket érnek el. Idén 
számos kategóriában az ázsiai 
versenyzők arattak, de mást je-
lent az arany, ezüst vagy bronz-
érem, és mást a kiválósági érem. 
Az előbbiek a versenyzők egy-
máshoz viszonyított sorrendjét 
mutatják, míg az utóbbi teljesít-
ményhez kötött, objektív mér-
ce. Ha egy versenyző elér egy 
szintet, akkor megkapja a kivá-
lósági érmet, függetlenül attól, 
hogy hányadik helyezést ért el. 
Számunkra nagyon fontos ered-
mény, hogy a versenyzőnk az IT 
hálózati rendszergazda szakmá-

ban megszerezte a kiválósági ér-
met, ami azt jelenti, hogy világ-
színvonalú teljesítményt nyúj-
tott – hangsúlyozta a kuratóriu-
mi elnökhelyettes.

Világszínvonalú a magyar rendszergazda teljesítménye

A verseny nagy kihívás

(losonczi)

Inhaizerné Kopasz Anikó és az asztalosok csapata

A magyar csapat felvonulása a látványos záró ünnepségen A küldöttség minden tagja együtt örült a sikeres versenyzőkkel

Losoncziné Pö lös kei Orsolya

Reményi Zoltán, HTTP Alapítvány

Németh Attila, a Festo Kft. Didactic 
vezetője

A HTTP Alapítvány vezetői a lipcsei világverseny után 
elégedettek: versenyzőjük a vállalati hálózati rendszer-
gazda kategóriában kiválósági érmet szerzett, ami azt je-
lenti, hogy nemzetközi mércével mérve is kiugróan magas 
szintet ért el.  Reményi Zoltán kuratóriumi elnökhelyettes 
szerint a siker annak is köszönhető, hogy a felkészítést 
folyamatosan újabb és újabb elemekkel bővítik.

Alapítványi támogatás az utánpótlásért
A Hálózati Tudás Terjesztéséért Programiroda Alapítvány évek óta szpon-
zorálja a hasonló rendezvényeket: biztosítja a szükséges forrásokat a ha-
zai válogatókhoz és felkészíti a győztest a nemzetközi versenyre. Egy-egy 
ilyen válogatónak óriási a húzóereje: évről évre 3-400 diák jelentkezik az 
országos informatikai versenyre. Az Alapítvány nemcsak ezzel segíti az 
utánpótlás nevelését, hanem a CISCO hálózati akadémia rendszerben a 
hazai informatikai tanárok képzésével is, akik az itt szerzett tudást adják 
tovább a szakma iránt érdeklődő fi ataloknak.  A jól képzett informatikai 
szakemberekből hiány van, a fi atalok nagyon jó esélyekkel indulhatnak a 
munkaerőpiacon.


